



PARLAMENTUL EUROPEAN

2014 - 2019

Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

2014/2238(INI)

17.4.2015

AMENDAMENTELE 1 - 208

Proiect de raport
Jean Lambert
(PE551.783v01-00)

referitor la inițiativa privind locurile de muncă verzi: exploatarea potențialului
economiei verzi în materie de locuri de muncă
(2014/2238(INI))

AM\1057918RO.doc

PE554.848v01-00

RO

Unită în diversitate

RO

AM_Com_NonLegReport

Amendamentul 1
Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție
Referirea 11 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– având în vedere definiția dată de OIM/UNEP unui loc de munca „verde” ca orice loc de muncă decent care contribuie la conservarea sau restabilirea calității mediului, fie că este în agricultură, industrie, servicii, fie în administrație;

Or. en

Amendamentul 2
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Referirea 16 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– având în vedere avizul Comitetului Regiunilor „Plan de acțiune verde pentru IMM-uri și Inițiativa privind locurile de muncă verzi”,

Or. en

Amendamentul 3
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Referirea 16 b (nouă)

– având în vedere rapoartele Eurofound, intitulate „*Industrial relations and sustainability: the role of social partners in the transition towards a green economy*” (Relațiile industriale și sustenabilitatea: rolul partenerilor sociali în tranziția către o economie ecologică) (2011), „*Greening the European economy: Responses and initiatives by Member States and social partners*” (Ecologizarea economiei europene: răspunsuri și inițiative ale statelor membre și partenerilor sociali) (2009) și „*Greening of industries in the EU: Anticipating and managing the effects on quantity and quality of jobs*” (Ecologizarea industriilor din UE: anticiparea și gestionarea efectelor asupra cantității și calității locurilor de muncă) (2013),

Or. en

Amendamentul 4
Thomas Mann

Propunere de rezoluție
Considerentul A

Propunerea de rezoluție

A. întrucât **tendențele globale precum** utilizarea ineficientă a resurselor, presiunea **nesustenabilă** asupra mediului, schimbările climatice și **agravarea excluziunii sociale și a inegalităților se apropie de atingerea unor limite dincolo de care va fi imposibil să se prevină producerea unor efecte ireversibile** asupra societăților noastre și a mediului natural;

Amendamentul

A. întrucât utilizarea ineficientă a resurselor, presiunea asupra mediului, schimbările climatice, **excluziunea socială și inegalitățile pot avea efecte puternice** asupra societăților noastre și a mediului natural;

Or. de

Amendamentul 5

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție

Considerentul A

Propunerea de rezoluție

A. întrucât tendințele globale precum utilizarea ineficientă a resurselor, presiunea nesustenabilă asupra mediului, schimbările climatice **și agravarea excluziunii sociale și a inegalităților** se apropie de atingerea unor limite dincolo de care va fi imposibil să se prevină producerea unor efecte ireversibile asupra societăților noastre și a mediului natural;

Amendamentul

A. întrucât tendințele globale precum utilizarea ineficientă a resurselor, presiunea nesustenabilă asupra mediului **și schimbările climatice** se apropie de atingerea unor limite dincolo de care va fi imposibil să se prevină producerea unor efecte ireversibile asupra societăților noastre și a mediului natural;

Or. en

Amendamentul 6

Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție

Considerentul A

Propunerea de rezoluție

A. întrucât tendințele globale precum utilizarea ineficientă a resurselor, presiunea nesustenabilă asupra mediului, schimbările climatice **și agravarea excluziunii sociale și a inegalităților** se apropie de atingerea unor limite dincolo de care va fi imposibil să se prevină producerea unor efecte ireversibile asupra societăților noastre și a mediului natural;

Amendamentul

A. întrucât tendințele globale precum utilizarea ineficientă a resurselor, presiunea nesustenabilă asupra mediului, schimbările climatice se apropie de atingerea unor limite dincolo de care va fi imposibil să se prevină producerea unor efecte ireversibile asupra societăților noastre și a mediului natural, **iar agravarea excluziunii sociale și a inegalităților constituie o provocare pentru societăți;**

Or. en

Amendamentul 7

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

**Propunere de rezoluție
Considerentul Aa (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Aa. întrucât în raportul său pe 2015, Agenția Europeană de Mediu a subliniat caracterul necorespunzător al măsurilor actuale pentru atingerea obiectivelor în domeniul protecției biodiversității, al reducerii utilizării de combustibili fosili, combaterea schimbărilor climatice și prevenirea impactului acestora asupra sănătății umane și mediului;

Or. it

Amendamentul 8

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

**Propunere de rezoluție
Considerentul Ab (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ab. întrucât pe piață nu există stimulente suficiente sub forma discriminării pozitive a produselor și activităților cu certificare de mediu comunitară sau nici suficiente avantaje economice pentru administrațiile publice în cazul achizițiilor publice verzi;

Or. it

Amendamentul 9

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

**Propunere de rezoluție
Considerentul B**

Propunerea de rezoluție

B. întrucât lipsa unei reacții politice coerente pentru a contracara aceste probleme riscă să lase neutilizată o parte însemnată a potențialului de creare de locuri de muncă al unei tranziții către o societate ecologică **și incluzivă**;

Amendamentul

B. întrucât lipsa unei reacții politice coerente pentru a contracara aceste probleme riscă să lase neutilizată o parte însemnată a potențialului de creare de locuri de muncă al unei tranziții către o societate ecologică **care include crearea de locuri de muncă mai bune și sustenabile**;

Or. en

Amendamentul 10

Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție

Considerentul B

Propunerea de rezoluție

B. întrucât **lipsa unei reacții politice coerente** pentru a contracara aceste probleme riscă să lase neutilizată o parte însemnată a potențialului de creare de locuri de muncă al unei tranziții către o societate ecologică și incluzivă;

Amendamentul

B. întrucât **o reacție politică coerentă** pentru a contracara aceste probleme **este necesară în cazul poluării transfrontaliere și a altor probleme comune**, riscă să lase neutilizată o parte însemnată a potențialului de creare de locuri de muncă al unei tranziții către o societate ecologică și incluzivă;

Or. en

Amendamentul 11

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție

Considerentul Ba (nou)

Propunerea de rezoluție

Ba. întrucât, potrivit Agenției Europene de Mediu, sectorul bunurilor și serviciilor verzi a crescut cu peste 50 % între 2000 și 2011, generând peste 1,3 milioane de

Amendamentul

locuri de muncă care au contribuit la susținerea balanței comerciale și la competitivitatea economică a UE;

Or. it

Amendamentul 12
Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție
Considerentul C

Propunerea de rezoluție

C. întrucât, considerăm că reacția la aceste amenințări ar trebui să fie dezvoltarea de noi sectoare, o transformare a altora și **declinul unor sectoare precum cele foarte poluante**; întrucât, în privința **acestor din urmă** sectoare, trebuie acordată o atenție deosebită forței de muncă, oferindu-i posibilități de recalificare și locuri de muncă alternative;

Amendamentul

C. întrucât, considerăm că reacția la aceste amenințări ar trebui să fie dezvoltarea de noi sectoare, o transformare a altora și **o axare pe inovare și pe reducerea poluării dacă este posibil**; întrucât, în privința **unor** sectoare **în declin**, trebuie acordată o atenție deosebită forței de muncă, oferindu-i posibilități de recalificare și locuri de muncă alternative;

Or. en

Amendamentul 13
Csaba Molnár

Propunere de rezoluție
Considerentul C

Propunerea de rezoluție

C. întrucât, considerăm că reacția la aceste amenințări ar trebui să fie dezvoltarea de noi sectoare, o transformare a altora și declinul unor sectoare precum cele foarte poluante; întrucât, în privința acestor din urmă sectoare, trebuie acordată o atenție deosebită forței de muncă, oferindu-i posibilități de recalificare și locuri de muncă alternative;

Amendamentul

C. întrucât, considerăm că reacția la aceste amenințări ar trebui să fie dezvoltarea de noi sectoare, o transformare a altora și declinul unor sectoare precum cele foarte poluante; întrucât, în privința acestor din urmă sectoare, trebuie acordată o atenție deosebită forței de muncă, oferindu-i posibilități de recalificare și locuri de muncă alternative; **subliniază totuși că, potrivit calculelor Comisiei, economia**

***energiei din surse regenerabile va crea
20 de milioane de noi locuri de muncă în
Europa, până în 2020;***

Or. hu

**Amendamentul 14
Ulla Tørnæs**

**Propunere de rezoluție
Considerentul C**

Propunerea de rezoluție

C. întrucât, considerăm că reacția la aceste amenințări ar trebui să fie dezvoltarea de noi sectoare, o transformare a altora și declinul unor sectoare precum cele foarte poluante; întrucât, în privința acestor din urmă sectoare, trebuie acordată o atenție deosebită forței de muncă, oferindu-i posibilități de recalificare și locuri de muncă alternative;

Amendamentul

C. întrucât, considerăm că reacția la aceste amenințări ar trebui să fie dezvoltarea de noi sectoare, o transformare a altora și declinul unor sectoare precum cele foarte poluante; întrucât, în privința acestor din urmă sectoare, trebuie acordată o atenție deosebită forței de muncă, oferindu-i posibilități de recalificare și locuri de muncă alternative; ***întrucât investițiile în energiile din surse regenerabile off-shore au potențialul de a stimula în mod semnificativ crearea de locuri de muncă, inclusiv în zonele puțin populate;***

Or. en

**Amendamentul 15
Jan Keller**

**Propunere de rezoluție
Considerentul Ca (nou)**

Propunerea de rezoluție

Ca. întrucât îmbunătățirea situației ecologice a UE a fost realizată în mare parte prin metode de mutare a producției producătoare de poluare în țări terțe, cu norme de mediu mai puțin stringente și forță de muncă mai ieftină („relocarea

emisiilor de dioxid de carbon”), ceea ce a condus la pierderea unui număr substanțial de locuri de muncă în UE;

Or. cs

Amendamentul 16

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul Ca (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ca. întrucât obiectivul dezvoltării sustenabile este consacrat în Tratatul de la Lisabona; și aplicarea acestuia implică tratarea problemelor de mediu la același nivel precum cele economice și sociale în cadrul ciclului anual al politicilor europene;

Or. en

Amendamentul 17

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul Cb (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Cb. întrucât Strategia UE 2020 de promovare a economiilor inteligente, durabile și favorabile incluziunii recunoaște rolul esențial al tranziției către economii verzi și echitabile din punct de vedere social;

Or. en

Amendamentul 18
Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție
Considerentul D

Propunerea de rezoluție

D. întrucât UE și statele sale membre și-au luat angajamentul, cu prilejul Convenției-cadru a Organizației Națiunilor Unite privind schimbările climatice din 2010 de la Cancun, să asigure „o tranziție echitabilă a forței de muncă prin crearea unor condiții de muncă decente și a unor locuri de muncă de calitate”; întrucât o tranziție echitabilă pentru toți către o economie sustenabilă din punct de vedere ecologic trebuie bine gestionată și **trebuie** să contribuie la obiectivul de a asigura locuri de muncă **decente pentru toți**, incluziune socială și eradicarea sărăciei;

Amendamentul

D. întrucât UE și statele sale membre și-au luat angajamentul, cu prilejul Convenției-cadru a Organizației Națiunilor Unite privind schimbările climatice din 2010 de la Cancun, să asigure „o tranziție echitabilă a forței de muncă prin crearea unor condiții de muncă decente și a unor locuri de muncă de calitate”; întrucât o tranziție echitabilă pentru toți către o economie sustenabilă din punct de vedere ecologic trebuie bine gestionată și **ar trebui** să contribuie la obiectivul de a asigura locuri de muncă **sustenabile și pe termen lung, care să conducă la** incluziune socială și eradicarea sărăciei;

Or. en

Amendamentul 19
Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție
Considerentul D

Propunerea de rezoluție

D. întrucât UE și statele sale membre și-au luat angajamentul, cu prilejul Convenției-cadru a Organizației Națiunilor Unite privind schimbările climatice din 2010 de la Cancun, să asigure „o tranziție echitabilă a forței de muncă prin crearea unor condiții de muncă decente și a unor locuri de muncă de calitate”; întrucât o tranziție echitabilă pentru toți către o economie sustenabilă din punct de vedere ecologic trebuie bine gestionată și trebuie să contribuie la obiectivul de a **asigura** locuri

Amendamentul

D. întrucât UE și statele sale membre și-au luat angajamentul, cu prilejul Convenției-cadru a Organizației Națiunilor Unite privind schimbările climatice din 2010 de la Cancun, să asigure „o tranziție echitabilă a forței de muncă prin crearea unor condiții de muncă decente și a unor locuri de muncă de calitate”; întrucât o tranziție echitabilă pentru toți către o economie sustenabilă din punct de vedere ecologic trebuie bine gestionată și trebuie să contribuie la obiectivul de a **crea** locuri de

de muncă *decente pentru toți, incluziune socială și eradicarea sărăciei;*

muncă *mai bune și sustenabile, precum și locuri de muncă pentru persoanele cu competențe mai înalte;*

Or. en

Amendamentul 20

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul Da (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Da. întrucât cei cinci piloni ai unei „tranziții echitabile” includ: consultare/Vocea Uniunii; investiții în locuri de muncă verzi și decente; competențe verzi; respectarea dreptului la un loc de muncă și a drepturilor omului; și protecția socială a lucrătorilor și a comunităților implicate direct în tranziția de la o economie cu emisii ridicate de dioxid de carbon la o economie cu emisii scăzute de dioxid de carbon;

Or. en

Amendamentul 21

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul Db (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Db. întrucât participarea solidă a lucrătorilor la tranziție este esențială, având în vedere gradul tot mai mare de conștientizare a mediului, înțelegerea nevoii de a utiliza în mod eficient resursele și de a reduce impactul nostru

asupra mediului;

Or. en

Amendamentul 22

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul E

Propunerea de rezoluție

E. întrucât potențialul expansiunii locurilor de muncă este frânat de un deficit de forță de muncă calificată datorată mai multor factori;

Amendamentul

E. întrucât potențialul expansiunii locurilor de muncă este frânat de un deficit de forță de muncă calificată datorată mai multor factori, ***printre care variabilitatea programelor de formare în legătură cu sustenabilitatea, deficiențele identificate în anumite sectoare, lipsa de studenți care să dețină competențele STEM și IT necesare și concentrarea genurilor în unele sectoare, mai degrabă decât egalitatea de gen;***

Or. en

Amendamentul 23

Martina Dlabajová, Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție

Considerentul E

Propunerea de rezoluție

E. întrucât potențialul expansiunii locurilor de muncă este frânat de un deficit de forță de muncă calificată ***datorată*** mai multor factori;

Amendamentul

E. întrucât potențialul expansiunii locurilor de muncă este frânat de un deficit de forță de muncă calificată ***și de o lipsă de corelare, datorate*** mai multor factori;

Or. en

Amendamentul 24

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție

Considerentul Ea (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ea. întrucât protecția solului în vederea prevenirii și a contracarării instabilității hidrogeologice reprezintă un sector care ar putea absorbi o forță de muncă verde substanțială;

Or. it

Amendamentul 25

Sven Schulze

Propunere de rezoluție

Considerentul F

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

F. întrucât există dovezi concludente că trecerea de la impozitarea forței de muncă la impozitarea impactului asupra mediului, investițiile în eficiența energetică și a utilizării resurselor și dezvoltarea unui lanț de distribuție printr-o strategie industrială clară are un impact pozitiv asupra creării de locuri de muncă;

eliminat

Or. de

Amendamentul 26

Deirdre Clune

Propunere de rezoluție

Considerentul F

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

F. întrucât există dovezi concludente că

eliminat

trecerea de la impozitarea forței de muncă la impozitarea impactului asupra mediului, investițiile în eficiența energetică și a utilizării resurselor și dezvoltarea unui lanț de distribuție printr-o strategie industrială clară are un impact pozitiv asupra creării de locuri de muncă;

Or. en

Amendamentul 27
Thomas Mann

Propunere de rezoluție
Considerentul F

Propunerea de rezoluție

F. întrucât există *dovezi concludente* că trecerea de la impozitarea forței de muncă la impozitarea impactului asupra mediului, *investițiile în eficiența energetică și a utilizării resurselor și dezvoltarea unui lanț de distribuție printr-o strategie industrială clară are un impact pozitiv asupra creării de locuri de muncă;*

Amendamentul

F. întrucât există *o nevoie de investigații precise, independente ale impactului exercitat de modificarea sarcinilor fiscale* (trecerea de la impozitarea forței de muncă la impozitarea impactului asupra mediului);

Or. de

Amendamentul 28
Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție
Considerentul F

Propunerea de rezoluție

F. întrucât există dovezi *concludente* că trecerea de la impozitarea forței de muncă la impozitarea impactului asupra mediului, investițiile în eficiența energetică și a utilizării resurselor și *dezvoltarea unui lanț de distribuție printr-o strategie industrială clară* are un impact pozitiv asupra creării

Amendamentul

F. întrucât există dovezi *contradictorii* că trecerea de la impozitarea forței de muncă la impozitarea impactului asupra mediului, investițiile în eficiența energetică și a utilizării resurselor și *stabilirea de stimulente pentru atingerea obiectivelor privind mediul, vizând, în același timp,*

de locuri de muncă;

creșterea industrială are un impact pozitiv asupra creării de locuri de muncă;

Or. en

Amendamentul 29

Lynn Boylan, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Propunere de rezoluție

Considerentul F

Propunerea de rezoluție

F. întrucât există dovezi concludente că ***trecerea de la impozitarea forței de muncă la impozitarea impactului asupra mediului***, investițiile în eficiența energetică și a utilizării resurselor și dezvoltarea unui lanț de distribuție printr-o strategie industrială clară are un impact pozitiv asupra creării de locuri de muncă;

Amendamentul

F. întrucât există dovezi concludente că investițiile în eficiența energetică și a utilizării resurselor și dezvoltarea unui lanț de distribuție printr-o strategie industrială clară are un impact pozitiv asupra creării de locuri de muncă;

Or. en

Amendamentul 30

Krzysztof Hetman

Propunere de rezoluție

Considerentul F

Propunerea de rezoluție

F. întrucât ***există dovezi concludente că*** trecerea de la impozitarea forței de muncă la impozitarea impactului asupra mediului, investițiile în eficiența energetică și a utilizării resurselor și dezvoltarea unui lanț de distribuție printr-o strategie industrială clară ***are*** un impact pozitiv asupra creării de locuri de muncă;

Amendamentul

F. întrucât trecerea de la impozitarea forței de muncă la impozitarea impactului asupra mediului, investițiile în eficiența energetică și a utilizării resurselor și dezvoltarea unui lanț de distribuție printr-o strategie industrială clară ***ar putea avea*** un impact pozitiv asupra creării de locuri de muncă;

Or. en

Amendamentul 31
Csaba Molnár

Propunere de rezoluție
Considerentul F

Propunerea de rezoluție

F. întrucât există dovezi concludente că trecerea de la impozitarea forței de muncă la impozitarea impactului asupra mediului, investițiile în eficiența energetică și a utilizării resurselor și dezvoltarea unui lanț de distribuție printr-o strategie industrială clară are un impact pozitiv asupra creării de locuri de muncă;

Amendamentul

F. întrucât există dovezi concludente că trecerea de la impozitarea forței de muncă la impozitarea impactului asupra mediului, investițiile în eficiența energetică și a utilizării resurselor și dezvoltarea unui lanț de distribuție printr-o strategie industrială clară are un impact pozitiv asupra creării de locuri de muncă; ***subliniază importanța reformării taxelor de mediu, care va necesita transferul acestora către poluare;***

Or. hu

Amendamentul 32
Sven Schulze

Propunere de rezoluție
Considerentul Fa (nou)

Propunerea de rezoluție

Fa. întrucât Europa s-a implicat în concurența mondială și costurile accesibile ale energiei, finalizarea pieței interne a UE și un mediu mai favorabil investițiilor destinat creșterii sustenabile și creării de locuri de muncă joacă un rol decisiv;

Amendamentul

Fa. întrucât Europa s-a implicat în concurența mondială și costurile accesibile ale energiei, finalizarea pieței interne a UE și un mediu mai favorabil investițiilor destinat creșterii sustenabile și creării de locuri de muncă joacă un rol decisiv;

Or. de

Amendamentul 33
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție
Considerentul Fa (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Fa. întrucât anumite sectoare, precum renovarea clădirilor în vederea eficientizării energetice, sunt specifice locului de desfășurare a activității și nu pot fi amplasate off-shore sau mutate;

Or. en

**Amendamentul 34
Jean Lambert**
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție
Considerentul Fb (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Fb. întrucât incertitudinea și lipsa de coerență în ceea ce privește direcția politică, precum și absența unor obiective clare împiedică investițiile, dezvoltarea de competențe, C-D și contracarează, astfel, crearea de oportunități de angajare;

Or. en

**Amendamentul 35
Jean Lambert**
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție
Considerentul Fc (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Fc. întrucât un grad mai ridicat de sensibilizare socială cu privire la importanța nevoii de o economie verde ar consolida posibilitățile de ocupare a forței

de muncă;

Or. en

Amendamentul 36
Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție
Considerentul G

Propunerea de rezoluție

G. întrucât obiectivele clare, pe termen mediu și lung pot fi factori importanți ai schimbării și întrucât reglementările UE au și ele un rol important de jucat în această privință; întrucât investițiile cu obiectiv precis care să creeze locuri de muncă ar trebui să decurgă dintr-un cadru politic clar și să fie în concordanță cu acesta;

Amendamentul

G. întrucât obiectivele clare, pe termen mediu și lung **privind poluarea** pot fi factori importanți ai schimbării și întrucât reglementările UE au și ele un rol important de jucat în această privință; întrucât investițiile cu obiectiv precis care să creeze locuri de muncă ar trebui să decurgă dintr-un cadru politic **național** clar și să fie în concordanță cu acesta;

Or. en

Amendamentul 37
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Considerentul G

Propunerea de rezoluție

G. întrucât obiectivele clare, pe termen mediu și lung pot fi factori importanți ai schimbării și întrucât reglementările UE au și ele un rol important de jucat în această privință; întrucât investițiile cu obiectiv precis care să creeze locuri de muncă ar trebui să decurgă dintr-un cadru politic clar și să fie în concordanță cu acesta;

Amendamentul

G. întrucât obiectivele clare, pe termen mediu și lung pot fi factori importanți ai schimbării și întrucât reglementările UE au și ele un rol important de jucat în această privință; întrucât investițiile cu obiectiv precis, **inclusiv în dezvoltarea lanțurilor de aprovizionare din UE**, care să creeze locuri de muncă ar trebui să decurgă dintr-un cadru politic clar și să fie în concordanță cu acesta;

Amendamentul 38

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul Ga (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ga. întrucât sectorul public și autoritățile locale și regionale pot juca un rol esențial în facilitarea tranzițiilor către o economie verde și în crearea de piețe ale forței de muncă favorabile incluziunii;

Or. en

Amendamentul 39

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție

Considerentul Ga (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ga. întrucât Ecolabel, EMAS, GPP și scheme similare contribuie la crearea de locuri de muncă verzi;

Or. it

Amendamentul 40

Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție

Considerentul H

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

H. întrucât IMM-urile sunt surse

H. întrucât IMM-urile sunt surse

importante de locuri de muncă și au fost în avangarda multor sectoare „verzi”, dar se pot lovi de greutate deosebite pentru a acoperi potențialul de locuri de muncă *al tranziției*;

importante de locuri de muncă și au fost în avangarda multor sectoare „verzi”, dar se pot lovi de greutate deosebite pentru a acoperi potențialul de locuri de muncă;

Or. en

Amendamentul 41

Thomas Mann

Propunere de rezoluție

Considerentul H

Propunerea de rezoluție

H. întrucât IMM-urile sunt *surse* importante de locuri de muncă și au fost în avangarda multor sectoare „verzi”, dar se pot lovi de greutate deosebite pentru a acoperi potențialul de locuri de muncă al tranziției;

Amendamentul

H. întrucât IMM-urile sunt *cele mai* importante *surse* de locuri de muncă *în UE, justifică cu mult peste 80 % din toate locurile de muncă* și au fost în avangarda multor sectoare „verzi”, dar se pot lovi de greutate deosebite pentru a acoperi potențialul de locuri de muncă al tranziției;

Or. de

Amendamentul 42

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție

Considerentul H

Propunerea de rezoluție

H. întrucât *IMM-urile* sunt surse importante de locuri de muncă și au fost în avangarda multor sectoare „verzi”, dar se pot lovi de greutate deosebite pentru a acoperi potențialul de locuri de muncă al tranziției;

Amendamentul

H. întrucât *microîntreprinderile și întreprinderile mici și mijlocii* sunt surse importante de locuri de muncă și au fost în avangarda multor sectoare „verzi”, dar se pot lovi de greutate deosebite pentru a acoperi potențialul de locuri de muncă al tranziției;

Or. it

Amendamentul 43

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție

Considerentul H

Propunerea de rezoluție

H. întrucât IMM-urile sunt surse importante de locuri de muncă și au fost în avangarda multor sectoare „verzi”, dar se pot lovi de greutăți deosebite pentru a acoperi potențialul de locuri de muncă al tranziției;

Amendamentul

H. întrucât IMM-urile sunt surse importante de locuri de muncă și au fost în avangarda multor sectoare „verzi”, dar se pot lovi de greutăți deosebite **în ceea ce privește anticiparea competențelor necesare și** pentru a acoperi potențialul de locuri de muncă al tranziției;

Or. en

Amendamentul 44

Krzysztof Hetman

Propunere de rezoluție

Considerentul Ha (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ha. întrucât sectorul agriculturii dispune de potențial în vederea asigurării de locuri de muncă verzi calitative;

Or. en

Amendamentul 45

Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție

Considerentul Ha (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ha. întrucât o politică europeană ambițioasă și coerentă pentru energiile

*din surse regenerabile poate crea
3 milioane de locuri de muncă în sectorul
energiilor din surse regenerabile până în
2020;*

Or. en

Amendamentul 46

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul Ha (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

*Ha. întrucât Orientările integrate
reprezintă un aspect-cheie al coordonării
politicilor economice și de ocupare a
forței de muncă ale statelor membre și
formează baza recomandărilor specifice
fiecărei țări și întrucât acestea ar trebui să
stea la baza obiectivelor Strategiei
Europa 2020, în special a obiectivului
privind ocuparea forței de muncă,
inclusiv prin promovarea creării de locuri
de muncă de calitate, inclusiv prin locuri
de muncă verzi;*

Or. en

Amendamentul 47

Jan Keller

Propunere de rezoluție

Considerentul Ha (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

*Ha. întrucât femeile trebuie să beneficieze
în mod egal de crearea de locuri de
muncă verzi adecvate, iar „plafonul de
sticlă” trebuie spart;*

Amendamentul 48
Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție
Considerentul Ha (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ha. întrucât rigiditățile pieței muncii împiedică crearea de locuri de muncă, în vreme ce o piață a muncii competitivă în UE poate contribui la realizarea obiectivelor în materie de ocupare a forței de muncă incluse în Strategia Europa 2020;

Or. en

Amendamentul 49
Ole Christensen

Propunere de rezoluție
Considerentul Ha (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ha. întrucât sectoarele cu emisii scăzute de carbon tind să aibă un nivel mai ridicat de productivitate a muncii, iar cotele salariale au scăzut mai puțin în aceste sectoare decât în primele 15 industrii emitente de carbon;

Or. en

Amendamentul 50
Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție
Considerentul Ha (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ha. întrucât datele Eurobarometrului privind locurile de muncă verzi în cadrul IMM-urilor demonstrează că economiile de energie, reducerea cantității de deșeuri și a consumului de materii prime reprezintă măsuri mature din punctul de vedere al utilității economice;

Or. it

Amendamentul 51

Jan Keller

**Propunere de rezoluție
Considerentul Hb (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Hb. întrucât măsurile de austeritate au avut repercusiuni deosebit de grave pentru femei; întrucât economia verde tinde să creeze locuri de muncă instabile;

Or. cs

Amendamentul 52

Thomas Mann

**Propunere de rezoluție
Punctul 1**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1. subliniază că tranziția către societăți și economii sustenabile, inclusiv spre modele sustenabile de consum și producție, **are** potențialul de a crea noi locuri de muncă, cât și de a „înverzi” locurile de muncă actuale în aproape toate sectoarele și întregul lanț valoric;

1. subliniază că tranziția către societăți și economii sustenabile, inclusiv spre modele sustenabile de consum și producție, **poate avea** potențialul de a crea noi locuri de muncă, cât și de a „înverzi” locurile de muncă actuale în aproape toate sectoarele și întregul lanț valoric;

Amendamentul 53
Csaba Molnár

Propunere de rezoluție
Punctul 1

Propunerea de rezoluție

1. subliniază că tranziția către societăți și economii sustenabile, inclusiv spre modele sustenabile de consum și producție, are potențialul de a crea noi locuri de muncă, cât și de a „înverzi” locurile de muncă actuale în aproape toate sectoarele și întregul lanț valoric;

Amendamentul

1. subliniază că tranziția către societăți și economii sustenabile, inclusiv spre modele sustenabile de consum și producție, are potențialul de a crea noi locuri de muncă, cât și de a „înverzi” locurile de muncă actuale în aproape toate sectoarele și întregul lanț valoric; ***în același timp, subliniază faptul că, pe lângă crearea unui număr mare de locuri de muncă, investițiile în energiile din surse regenerabile și eficiența energetică contribuie la menținerea competitivității economice și industriale a Europei și la reducerea dependenței energetice a Europei;***

Or. hu

Amendamentul 54
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 1

Propunerea de rezoluție

1. subliniază că tranziția către societăți și economii sustenabile, inclusiv spre modele sustenabile de consum și producție, are potențialul de a crea noi locuri de muncă, cât și de a „înverzi” locurile de muncă actuale în aproape toate sectoarele și întregul lanț valoric;

Amendamentul

1. subliniază că tranziția către societăți și economii sustenabile, inclusiv spre modele sustenabile de consum și producție, are potențialul de a crea noi locuri de muncă, cât și de a „înverzi” locurile de muncă actuale în aproape toate sectoarele și întregul lanț valoric; ***de la cercetare la***

producție, distribuție și servicii post-vânzare, și în noi sectoare ecologice de înaltă tehnologie, precum energiile regenerabile, precum și în sectoare tradiționale ca producția manufacturieră și construcțiile sau în agricultură și pescuit ori sectoarele de servicii, precum turismul, cateringul, transporturile și educația;

Or. en

Amendamentul 55

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție

Punctul 1

Propunerea de rezoluție

1. subliniază că tranziția către societăți și economii sustenabile, inclusiv spre modele sustenabile de consum și producție, are potențialul de a crea noi locuri de muncă, cât și de a „înverzi” locurile de muncă actuale în aproape toate sectoarele și întregul lanț valoric;

Amendamentul

1. subliniază că tranziția către societăți și economii sustenabile, inclusiv spre modele sustenabile de consum și producție, are potențialul de a crea noi locuri de muncă, cât și de a „înverzi” locurile de muncă actuale în aproape toate sectoarele și întregul lanț valoric; **subliniază, în această privință, importanța stabilirii echilibrului între componenta ambițioasă și cea coerentă ale politicii pentru ecologizarea economiei europene, consolidând, în același timp, competitivitatea europeană;**

Or. en

Amendamentul 56

Ole Christensen

Propunere de rezoluție

Punctul 1

Propunerea de rezoluție

1. subliniază că tranziția către societăți și

Amendamentul

1. subliniază că tranziția către societăți și

economii sustenabile, inclusiv spre modele sustenabile de consum și producție, are potențialul de a crea noi locuri de muncă, cât și de a „înverzi” locurile de muncă actuale în aproape toate sectoarele și întregul lanț valoric;

economii sustenabile, inclusiv spre modele sustenabile de consum și producție, are potențialul de a crea noi locuri de muncă **calitative**, cât și de a „înverzi” locurile de muncă actuale în aproape toate sectoarele și întregul lanț valoric;

Or. en

Amendamentul 57

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. relevă că tranziția are un potențial semnificativ de a crea locuri de muncă pe plan local, care nu pot fi delocalizate, **inclusiv** în sectoarele lovite de criză;

Amendamentul

2. relevă că tranziția **verde** are un potențial semnificativ de a crea locuri de muncă pe plan local **în întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) care nu pot fi relocate și în zone** care nu pot fi delocalizate, **precum și** în sectoarele lovite de criză, **cum ar fi sectorul construcțiilor; constată că există dovezi solide potrivit cărora tranziția la economia verde va avea, dacă punem în balanță, un efect pozitiv asupra ocupării locurilor de muncă, reflectând ideea că activitățile economice sustenabile, precum economiile de energie sau agricultura organică implică mai multă forță de muncă decât activitățile pe care le înlocuiesc;**

Or. en

Amendamentul 58

Jan Keller

Propunere de rezoluție

Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. relevă că tranziția are un potențial semnificativ de a crea locuri de muncă pe plan local, care nu pot fi delocalizate, inclusiv în sectoarele lovite de criză;

Amendamentul

2. relevă că tranziția are un potențial semnificativ de a crea locuri de muncă pe plan local, care nu pot fi delocalizate, inclusiv în sectoarele lovite de criză;
trebuie să se acorde o atenție sporită oferirii diferitelor regiuni a unui nivel mai ridicat de autosuficiență prin satisfacerea nevoilor locuitorilor lor și reducerea dependenței lor de bunurile importate de peste mări;

Or. cs

Amendamentul 59

Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție

Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. relevă că tranziția are un potențial semnificativ de a crea locuri de muncă pe plan local, care nu pot fi delocalizate, inclusiv în sectoarele lovite de criză;

Amendamentul

2. relevă că tranziția are un potențial semnificativ, ***fie de a distruge, fie*** de a crea locuri de muncă pe plan local, ***dintre*** care ***unele*** nu pot fi delocalizate, inclusiv în sectoarele lovite de criză;

Or. en

Amendamentul 60

Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție

Punctul 2 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2a. constată că unele state membre au înregistrat progrese considerabile în ecologizarea economiilor, încurajează, în această privință, partajarea celor mai

bune practici între statele membre cu privire la progresele pe care le-au consemnat în acest domeniu și eforturile incluse în politicile lor verzi;

Or. en

Amendamentul 61

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 2 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2a. consideră că ar trebui adoptată o definiție comună a „locurilor de muncă verzi”, bazată pe definiția OIM și a Conferinței internaționale a statisticienilor;

Or. en

Amendamentul 62

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție

Subtitlul 2

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Tranziție echitabilă și *condiții* de muncă *decente*

Tranziție echitabilă și *crearea de locuri* de muncă

Or. en

Amendamentul 63

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție

Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. apreciază declarația Comisiei că restructurarea ar trebui gestionată într-un mod responsabil din punct de vedere social;

Amendamentul

3. apreciază declarația Comisiei că restructurarea ar trebui gestionată într-un mod responsabil din punct de vedere social, ***recunoscând, în același timp, nevoia întreprinderilor de a se restructura;***

Or. en

Amendamentul 64

Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Propunere de rezoluție

Punctul 3 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3a. îndeamnă Comisia să mențină coerența politicii cu privire la nevoia de locuri de muncă verzi, o tranziție echitabilă și locuri de muncă decente în toate domeniile activității sale, inclusiv prin promovarea acestei agende în Orientările sale integrate privind politicile economice și de ocupare a forței de muncă;

Or. en

Amendamentul 65

Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție

Punctul 3 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3a. în vederea maximizării potențialului net de locuri de muncă al economiei verzi, consideră că este esențial să oferim forței de muncă existente oportunitățile

adecvate în vederea dobândirii noilor competențe necesare pentru economia circulară;

Or. en

Amendamentul 66

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție

Punctul 3 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3a. solicită statelor membre să încurajeze politicile menite să asigure protecția și modernizarea clădirilor publice în vederea sporirii eficienței energetice și a reducerii consumului;

Or. it

Amendamentul 67

Thomas Mann

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4. solicită Comisiei și statelor membre să se angajeze în lansarea unei „foi de parcurs a tranziției echitabile” care să combine obiectivele ambițioase de mediu cu măsuri sociale de anvergură, inclusiv promovarea unor condiții de muncă decente, sigure și sănătoase, precum și a unor programe de instruire și formare profesională, cimentând drepturile lucrătorilor de informare, participare și consultare în privința chestiunilor legate de dezvoltarea durabilă, asigurând o reprezentare efectivă a intereselor lucrătorilor;

4. solicită Comisiei și statelor membre să promoveze obiectivele privind mediul și să răspundă cerințelor sociale efective, precum și să promoveze următoarele aspecte: condiții de muncă decente; condiții de muncă sigure și sănătoase, programe de instruire și formare profesională, precum și consolidarea drepturilor lucrătorilor și o reprezentare efectivă a intereselor lucrătorilor;

Or. de

Amendamentul 68

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. solicită Comisiei și statelor membre să se angajeze în lansarea unei „foi de parcurs a tranziției ***echitabile***” care să combine obiectivele ambițioase de mediu cu ***măsuri sociale de anvergură, inclusiv promovarea unor condiții de muncă decente, sigure și sănătoase, precum și a unor programe de instruire și formare profesională, cimentând drepturile lucrătorilor de informare, participare și consultare în privința chestiunilor legate de dezvoltarea durabilă, asigurând o reprezentare efectivă a intereselor lucrătorilor;***

Amendamentul

4. solicită Comisiei și statelor membre să se angajeze în lansarea unei „foi de parcurs a tranziției” care să combine obiectivele ambițioase de mediu cu ***o strategie ambițioasă destinată creării de locuri de muncă mai bune și sustenabile, inclusiv abordării necorelării competențelor în Europa, în general, dar axată, în special, pe satisfacerea nevoilor de competențe ale unei economii mai verzi;***

Or. en

Amendamentul 69

Sven Schulze

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. solicită Comisiei și statelor membre să se angajeze în lansarea unei „foi de parcurs a tranziției echitabile” care să ***combine*** obiectivele ***ambicioase*** de mediu cu măsuri sociale ***de anvergură***, inclusiv promovarea unor condiții de muncă decente, sigure și sănătoase, precum și a unor programe de instruire și formare profesională, cimentând drepturile lucrătorilor de informare, participare și consultare în privința chestiunilor legate de dezvoltarea durabilă, asigurând o reprezentare efectivă

Amendamentul

4. solicită Comisiei și statelor membre să se angajeze în lansarea unei „foi de parcurs a tranziției echitabile” care să ***ia în considerare*** obiectivele de mediu ***alături de*** măsuri sociale ***și economice***, inclusiv promovarea unor condiții de muncă decente, sigure și sănătoase, precum și a unor programe de instruire și formare profesională, cimentând drepturile lucrătorilor de informare, participare și consultare în privința chestiunilor legate de dezvoltarea durabilă, asigurând o

a intereselor lucrătorilor;

reprezentare efectivă a intereselor lucrătorilor;

Or. de

Amendamentul 70

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. solicită Comisiei și statelor membre să se angajeze în lansarea unei „foi de parcurs a tranziției echitabile” **care să combine** obiectivele ambițioase de mediu cu măsuri sociale de anvergură, inclusiv promovarea unor condiții de muncă decente, sigure și sănătoase, **precum și a unor** programe de instruire și formare profesională, **cimentând drepturile** lucrătorilor de informare, participare și consultare în privința chestiunilor legate de dezvoltarea durabilă, asigurând o reprezentare efectivă a intereselor lucrătorilor;

Amendamentul

4. solicită Comisiei **Europene** și statelor membre să se angajeze în lansarea unei „foi de parcurs a tranziției echitabile” **pentru a combina** obiectivele ambițioase de mediu cu măsuri sociale de anvergură, inclusiv promovarea unor condiții de muncă decente **cu o protecție socială și niveluri salariale adecvate, condiții de muncă** sigure și sănătoase, **investiții publice în educație**, programe de instruire și formare profesională, **respectarea drepturilor omului și a dreptului la un loc de muncă și cimentarea drepturilor** lucrătorilor de informare, participare și consultare în privința chestiunilor legate de dezvoltarea durabilă, asigurând o reprezentare efectivă a intereselor lucrătorilor **și sisteme solide și eficiente de protecție a securității sociale pentru lucrătorii și comunitățile afectate de schimbări**;

Or. en

Amendamentul 71

Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. solicită Comisiei și statelor membre să se angajeze în lansarea unei „foi de parcurs a tranziției echitabile” care să combine obiectivele ambițioase de mediu cu măsuri sociale de anvergură, inclusiv promovarea unor condiții de muncă **decente**, sigure și sănătoase, precum și a unor programe de instruire și formare profesională, cimentând drepturile lucrătorilor de informare, participare și consultare în privința chestiunilor legate de dezvoltarea durabilă, asigurând o reprezentare efectivă a intereselor lucrătorilor;

Amendamentul

4. solicită Comisiei și statelor membre să se angajeze în lansarea unei „foi de parcurs a tranziției echitabile” care să combine obiectivele ambițioase de mediu cu măsuri sociale de anvergură, inclusiv promovarea unor **locuri de muncă pe termen nedeterminat, cu salarii guvernate de contracte colective de muncă și protecție socială cuprinzătoare**, condiții de muncă sigure și sănătoase, precum și a unor programe de instruire și formare profesională, cimentând drepturile lucrătorilor de informare, participare și consultare în privința chestiunilor legate de dezvoltarea durabilă, asigurând o reprezentare efectivă a intereselor lucrătorilor;

Or. de

Amendamentul 72

Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. solicită Comisiei și statelor membre să se angajeze în lansarea unei „foi de parcurs a tranziției echitabile” care să combine obiectivele ambițioase de mediu cu **măsuri** sociale de anvergură, inclusiv promovarea unor condiții de muncă decente, sigure și sănătoase, precum și a unor programe de instruire și formare profesională, cimentând drepturile lucrătorilor de informare, participare și consultare în privința chestiunilor legate de dezvoltarea durabilă, asigurând o reprezentare efectivă a intereselor lucrătorilor;

Amendamentul

4. solicită Comisiei și statelor membre să se angajeze în lansarea unei „foi de parcurs a tranziției echitabile” care să combine obiectivele ambițioase de mediu cu **obiective** sociale de anvergură, inclusiv promovarea unor condiții de muncă decente, sigure și sănătoase, precum și a unor programe de instruire și formare profesională, cimentând drepturile lucrătorilor de informare, participare și consultare în privința chestiunilor legate de dezvoltarea durabilă, asigurând o reprezentare efectivă a intereselor lucrătorilor; **subliniază faptul că aceste cerințe trebuie să fie obiective, și nu**

cerințe pentru guvernele naționale;

Or. en

Amendamentul 73

Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Propunere de rezoluție

Punctul 4 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4a. solicită Comisiei să asigure că agenda privind „tranziția echitabilă” și locurile de muncă decente face parte din poziția sa în cadrul negocierilor privind clima din cadrul summitului COP21 de la Paris, din acest an;

Or. en

Amendamentul 74

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție

Punctul 5

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5. reamintește că strategia revizuită a UE în domeniul sănătății și siguranței ar trebui să țină seama de ***riscurile specifice*** noilor sectoare;

5. reamintește că strategia revizuită a UE în domeniul sănătății și siguranței ar trebui să țină seama de ***evoluțiile*** noilor sectoare;

Or. en

Amendamentul 75

Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție

Punctul 5

Propunerea de rezoluție

5. reamintește că strategia revizuită a UE în domeniul sănătății și siguranței ar trebui să țină seama de riscurile specifice **noilor** sectoare;

Amendamentul

5. reamintește că strategia revizuită a UE în domeniul sănătății și siguranței ar trebui să țină seama, **după caz**, de riscurile specifice **identificate prin probe științifice solide în noile** sectoare;

Or. en

Amendamentul 76
Glenis Willmott, Siôn Simon

Propunere de rezoluție
Punctul 5 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5a. având în vedere noile riscuri în materie de sănătate și siguranță din acest sector aflat în dezvoltare, se opune cu tărie în continuare intenției Comisiei de a retrage o serie de propuneri legislative, în special directiva privind afecțiunile musculo-scheletale și revizuirea directivei privind substanțele cancerigene; regretă faptul că intenția de retragere a propunerilor a fost anunțată fără a fi justificată și fără o consultare cu partenerii implicați;

Or. en

Amendamentul 77
Jan Keller

Propunere de rezoluție
Punctul 5 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5a. solicită Comisiei și statelor membre să

găsească modalități mai bune de colectare a datelor, astfel încât să fie efectuată o analiză mai detaliată a noilor locuri de muncă; datele ar trebui defalcate în așa fel încât să permită luarea în considerare a factorului de gen; la evaluarea calității locurilor de muncă verzi și, în special, a salariilor pe care acestea le oferă, absența dialogului social și a negocierilor colective în marea majoritate a sectoarelor verzi trebuie luată în considerare;

Or. cs

Amendamentul 78
Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. subliniază că anticiparea schimbărilor de pe piața muncii *presupune un management proactiv al transformării și că planificarea pe termen lung este esențială pentru asigurarea unei tranziții de succes și a unor locuri de muncă stabile;*

Amendamentul

6. subliniază că anticiparea schimbărilor de pe piața muncii *nu se poate realiza în mod fiabil prin birocrație creată de lipsa unei capacități de a anticipa schimbarea, subliniază că principiul subsidiarității și bazarea pe forțele pieței trebuie susținute;*

Or. en

Amendamentul 79
Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. subliniază că anticiparea schimbărilor de pe piața muncii *presupune un management proactiv al transformării și că planificarea*

Amendamentul

6. subliniază că anticiparea schimbărilor de pe piața muncii *necesită un management proactiv al transformării, îmbunătățirea*

pe termen lung este esențială pentru asigurarea unei tranziții de succes și a **unor** locuri de muncă **stabile**;

colectării de date de înaltă calitate cu privire la nevoile pieței muncii, axarea pe instituțiile europene de învățământ superior pentru a răspunde nevoilor pieței muncii și că planificarea pe termen lung este esențială pentru asigurarea unei tranziții de succes și a mai multor locuri de muncă; subliniază rolul important jucat de autoritățile locale și regionale în tranziția către o economie mai verde în educație, infrastructură, sprijinind întreprinderile locale și creând servicii de ocupare a forței de muncă;

Or. en

Amendamentul 80
Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. subliniază că anticiparea schimbărilor de pe piața muncii presupune un management proactiv al transformării și că planificarea pe termen lung este esențială pentru asigurarea unei tranziții de succes și **a unor locuri de muncă stabile**;

Amendamentul

6. subliniază că anticiparea schimbărilor de pe piața muncii presupune un management proactiv al transformării și că planificarea pe termen lung este esențială pentru asigurarea unei tranziții de succes și **crearea de locuri de muncă sustenabile pe termen nedeterminat, cu salarii guvernate de contracte colective de muncă; subliniază faptul că dialogul social trebuie să fie un element esențial al managementului transformării;**

Or. de

Amendamentul 81
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. subliniază că anticiparea schimbărilor de pe piața muncii presupune un management proactiv al transformării și că planificarea pe termen lung este esențială pentru asigurarea unei tranziții de succes și a unor locuri de muncă stabile;

Amendamentul

6. subliniază că anticiparea schimbărilor de pe piața muncii presupune un management proactiv al transformării și că planificarea pe termen lung este esențială pentru asigurarea unei tranziții de succes și a unor locuri de muncă stabile; ***solicită Comisiei, statelor membre, administrațiilor regionale și locale și partenerilor sociali să își asume responsabilitatea și să abordeze această provocare împreună;***

Or. en

Amendamentul 82

Jan Keller

Propunere de rezoluție

Punctul 6 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6a. subliniază faptul că, întrucât impozitele aferente muncii sunt tratat înlocuite de impozite verzi, este necesar să se asigure că această modificare nu va avea repercusiuni nedorite asupra sistemului de securitate socială;

Or. cs

Amendamentul 83

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 6 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6a. constată că rolul partenerilor sociali în tranziția către locuri de muncă verzi a

crescut treptat în ultimii ani, dar reamintește că trebuie depuse mai multe eforturi pentru a construi un dialog social sustenabil și de durată, care poate contribui la soluționarea provocărilor create de trecerea la o economie competitivă, cu emisii scăzute de carbon și eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor;

Or. en

Amendamentul 84

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 6 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6b. subliniază importanța guvernelor naționale în promovarea dialogului social sectorial, în special în noile industrii verzi emergente, precum și în asigurarea includerii IMM-urilor;

Or. en

Amendamentul 85

Emilian Pavel

Propunere de rezoluție

Punctul 7

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

7. constată că unele regiuni se confruntă cu mai multe provocări decât altele; solicită guvernelor locale și regionale **și partenerilor** sociali să implementeze împreună foi de parcurs **pentru susținerea comunităților și a lucrătorilor** afectați de schimbare;

7. constată că unele regiuni se confruntă cu mai multe provocări decât altele; solicită **Comisiei Europene, statelor membre,** guvernelor locale și regionale **să colaboreze cu partenerii** sociali și să implementeze împreună foi de parcurs **și mecanisme de solidaritate (și anume:**

compensații financiare, precum și reconversie profesională și loc de muncă alternativ) care să sprijine comunitățile și lucrătorii afectați de schimbare;

Or. en

Amendamentul 86

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. constată că unele regiuni se confruntă cu mai multe provocări decât altele; solicită guvernelor locale și regionale și partenerilor sociali să implementeze împreună foi de parcurs pentru *susținerea comunităților și a lucrătorilor* afectați de schimbare;

Amendamentul

7. constată că unele regiuni se confruntă cu mai multe provocări decât altele *din cauza concentrării geografice a industriilor poluatoare, energofage și care folosesc intens resursele, sau a nivelurilor mai ridicate de sărăcie sau șomaj*; solicită guvernelor locale și regionale și partenerilor sociali să implementeze împreună foi de parcurs *privind tranziția echitabilă* pentru *tranziția echitabilă și verde din punct de vedere social a economiilor lor locale și regionale, sprijinind comunitățile și lucrătorii* afectați de schimbare; *reducând incertitudinile create de mutarea locului de muncă și asigurând că cererile de noi competențe pentru locurile de muncă sunt îndeplinite.*

Or. en

Amendamentul 87

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 7 a (nou)

7a. subliniază faptul că autoritățile locale pot juca un rol-cheie în promovarea creșterii numărului de locuri de muncă în economia verde și în crearea de locuri de muncă mai decente și favorabile incluziunii, prin:

– **investiții verzi;**

– **stimularea capacității achizițiilor publice, inclusiv utilizarea clauzelor sociale și de mediu în achizițiile publice**

– **crearea de parteneriate, inclusiv cu formarea instituțiilor, în vederea îmbunătățirii corespondenței dintre locurile de muncă și competențe pe piața locală a forței de muncă;**

– **sprijinirea atât a IMM-urilor verzi, cât și a ecologizării IMM-urilor;**

– **instituirea de programe verzi, favorabile incluziunii, de ocupare a forței de muncă, care să asigure că grupurile vulnerabile se pot baza, de asemenea, pe creșterea ecologică;**

Or. en

Amendamentul 88

Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție

Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. subliniază importanța participării **lucrătorilor** la aceste schimbări; solicită implicarea unor reprezentanți din partea **sindicatelor** pe probleme de ecologie, care să acționeze împreună **cu angajatorii pentru a mări sustenabilitatea la locul de muncă;**

Amendamentul

8. subliniază importanța participării **reprezentanților partenerilor sociali** la aceste schimbări; solicită implicarea **voluntară a** unor reprezentanți din partea **partenerilor sociali** pe probleme de ecologie, care să acționeze împreună **cu privire la consolidarea gradului de**

Amendamentul 89

Thomas Mann

Propunere de rezoluție

Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. subliniază **importanța** participării lucrătorilor la aceste schimbări; **solicită** implicarea unor reprezentanți din partea sindicatelor pe probleme de ecologie, care să acționeze împreună cu angajatorii pentru a mări sustenabilitatea la locul de muncă;

Amendamentul

8. subliniază **oportunitatea** participării lucrătorilor la aceste schimbări; **recomandă** implicarea unor reprezentanți din partea sindicatelor pe probleme de ecologie, care să acționeze împreună cu angajatorii pentru a mări sustenabilitatea la locul de muncă;

Or. de

Amendamentul 90

Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție

Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. subliniază importanța participării lucrătorilor la aceste schimbări; solicită implicarea unor reprezentanți din partea sindicatelor **pe probleme de ecologie**, care să acționeze împreună cu angajatorii pentru a mări sustenabilitatea la locul de muncă;

Amendamentul

8. subliniază importanța participării **substanțiale a** lucrătorilor la aceste schimbări; solicită implicarea unor reprezentanți din partea sindicatelor, care să acționeze împreună cu angajatorii pentru a mări sustenabilitatea la locul de muncă;

Or. de

Amendamentul 91

Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Propunere de rezoluție
Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. subliniază importanța participării lucrătorilor la **aceste** schimbări; solicită implicarea unor reprezentanți din partea sindicatelor pe probleme de ecologie, care să acționeze împreună cu angajatorii pentru a mări sustenabilitatea la locul de muncă;

Amendamentul

8. subliniază importanța **esențială a** participării lucrătorilor la **realizarea acestor** schimbări; **constată că sindicatele au declarat că lipsa oricărei obligații legale din partea angajatorilor de a include reprezentanți ai lucrătorilor în programele privind locurile de muncă verzi blochează potențialul acestui parteneriat**; solicită **statelor membre să asigure** implicarea unor reprezentanți din partea sindicatelor pe probleme de ecologie, care să acționeze împreună cu angajatorii pentru a mări sustenabilitatea la locul de muncă;

Or. en

Amendamentul 92

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. subliniază importanța participării lucrătorilor la aceste schimbări; solicită implicarea unor reprezentanți din partea sindicatelor pe probleme de ecologie, care să acționeze împreună cu angajatorii pentru a mări sustenabilitatea la locul de muncă;

Amendamentul

8. subliniază importanța participării lucrătorilor la aceste schimbări; solicită implicarea unor reprezentanți din partea sindicatelor pe probleme de ecologie, care să acționeze împreună cu angajatorii pentru a mări sustenabilitatea la locul de muncă; **solicită statelor membre să ofere sprijin specific pentru inițiativele comune lucrător-angajat în cadrul industriilor de ecologizare**;

Or. en

Amendamentul 93

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 8 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

8a. consideră că ar trebui elaborate proiecte-pilot în sprijinul unora dintre aceste obiective;

Or. en

Amendamentul 94

Deirdre Clune

Propunere de rezoluție

Punctul 8 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

8a. salută angajamentul Comisiei de a utiliza programele specifice de mobilitate a forței de muncă din cadrul Programului pentru ocuparea forței de muncă și inovare socială (EaSI), cu scopul de a promova mobilitatea forței de muncă pentru persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă;

Or. en

Amendamentul 95

Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție

Punctul 9

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9. salută instrumentele pentru dezvoltarea de competențe și previzionarea

9. salută instrumentele pentru dezvoltarea de competențe și previzionarea

competențelor necesare propuse de Comisie; subliniază *totuși că este nevoie de măsuri mai ambițioase*;

competențelor necesare propuse de Comisie; subliniază *faptul că dezvoltarea competențelor ar trebui să încurajeze dezvoltarea competențelor STEM care sunt utile în mare măsură în cadrul unei economii*;

Or. en

Amendamentul 96
Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție
Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. salută instrumentele pentru dezvoltarea de competențe și previzionarea competențelor necesare propuse de Comisie; subliniază totuși că este nevoie de măsuri mai ambițioase;

Amendamentul

9. salută instrumentele pentru dezvoltarea de competențe și previzionarea competențelor necesare propuse de Comisie; subliniază totuși că este nevoie de măsuri mai ambițioase *și de o axare specială asupra IMM-urilor; consideră că, în vederea anticipării viitoarelor nevoi privind competențele, toate părțile interesate de pe piața forței de muncă trebuie să fie puternic implicate la toate nivelurile*;

Or. en

Amendamentul 97
Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Propunere de rezoluție
Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. salută instrumentele pentru dezvoltarea de competențe și previzionarea competențelor necesare propuse de Comisie; subliniază totuși că este nevoie de măsuri mai ambițioase;

Amendamentul

9. salută instrumentele pentru dezvoltarea de competențe și previzionarea competențelor necesare propuse de Comisie; subliniază totuși că este nevoie de măsuri *și investiții* mai ambițioase;

Amendamentul 98

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție

Punctul 9 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9a. invită Comisia să creeze o bancă de date de oferte de formare și de muncă și de bune practici pentru promovarea muncii verzi;

Or. it

Amendamentul 99

Deirdre Clune

Propunere de rezoluție

Punctul 9 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9a. subliniază nevoia de o mai mare axare pe eliminarea decalajelor de competențe prin stimularea dezvoltării competențelor;

Or. en

Amendamentul 100

Deirdre Clune

Propunere de rezoluție

Punctul 9 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9b. solicită Comisiei să contribuie la încurajarea dezvoltării competențelor prin actualizarea calificărilor și a programelor corespunzătoare de educație și formare la

nivelul UE;

Or. en

Amendamentul 101

Deirdre Clune

Propunere de rezoluție

Punctul 9 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9c. solicită Comisiei să sublinieze gradul mai mare de utilizare a sistemelor de clasificare, precum ESCO, care pot fi folosite în vederea identificării decalajelor de competențe;

Or. en

Amendamentul 102

Deirdre Clune

Propunere de rezoluție

Punctul 9 d (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9d. subliniază importanța unor mai bune sinergii între sistemele de învățământ și apariția unor noi locuri de muncă verzi printr-o mai bună coordonare între instituțiile educative și sindicatele angajatorilor și alte organizații relevante;

Or. en

Amendamentul 103

Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție

Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. solicită statelor membre și guvernelor regionale **să implice** partenerii sociali și furnizorii de cursuri de formare profesională **și** să adopte strategii de dezvoltare a competențelor cu obiectivul îmbunătățirii competențelor generice, sectoriale și specific-ocupaționale;

Amendamentul

10. solicită statelor membre și guvernelor regionale, **alături de** partenerii sociali și furnizorii de cursuri de formare profesională să adopte strategii de dezvoltare a competențelor cu obiectivul îmbunătățirii competențelor generice, sectoriale și specific-ocupaționale;

Or. de

Amendamentul 104

Ivan Jakovčić

Propunere de rezoluție

Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. solicită statelor membre și guvernelor regionale să implice partenerii sociali și furnizorii de cursuri de formare profesională și să adopte strategii de dezvoltare a competențelor cu obiectivul îmbunătățirii competențelor generice, sectoriale și specific-ocupaționale;

Amendamentul

10. solicită statelor membre și guvernelor regionale **și autorităților locale** să implice partenerii sociali și furnizorii de cursuri de formare profesională și să adopte strategii de dezvoltare a competențelor cu obiectivul îmbunătățirii competențelor generice, sectoriale și specific-ocupaționale;

Or. hr

Amendamentul 105

Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție

Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. solicită statelor membre și guvernelor regionale să implice partenerii sociali și furnizorii de cursuri de formare profesională și să adopte strategii de dezvoltare a competențelor cu obiectivul

Amendamentul

10. solicită statelor membre și guvernelor regionale să implice **întreprinderile, organizațiile de angajatori**, partenerii sociali și furnizorii de cursuri de formare profesională și să adopte strategii de

îmbunătățirii competențelor generice, sectoriale și specific-ocupaționale;

dezvoltare *și anticipare* a competențelor cu obiectivul îmbunătățirii competențelor generice, sectoriale și specific-ocupaționale; ***subliniază, în continuare, importanța parteneriatelor și a încrederii între instituțiile educaționale, întreprinderi, partenerii sociali și autorități;***

Or. en

Amendamentul 106

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție

Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. relevă că aceste strategii ar trebui să includă identificarea decalajelor de competențe și programe de instruire și formare profesională cu obiectiv precis; subliniază necesitatea de a include în strategii ***atât*** lucrătorii ***disponibilizați, cât și lucrătorii slab calificați*** care riscă să fie excluși de pe piața muncii; ***subliniază că ar trebui luate măsuri pentru a contracara dezechilibrul de gen în anumite sectoare;***

Amendamentul

11. relevă că aceste strategii ar trebui să includă identificarea ***și anticiparea*** decalajelor de competențe și programe de instruire și formare profesională cu obiectiv precis, ***axându-se în mod clar pe corelarea competențelor cu locurile de muncă, în scopul sporirii gradului de ocupare a forței de muncă;*** subliniază necesitatea de a include în strategii lucrătorii care riscă să fie excluși de pe piața muncii;

Or. en

Amendamentul 107

Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție

Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. relevă că aceste strategii ar trebui să includă identificarea decalajelor de competențe și programe de instruire și

Amendamentul

11. relevă că aceste strategii ar trebui să includă identificarea decalajelor de competențe și programe de instruire și

formare profesională cu obiectiv precis; subliniază necesitatea de a include în strategii atât lucrătorii disponibilizați, cât și lucrătorii slab calificați care riscă să fie excluși de pe piața muncii; **subliniază că ar trebui luate măsuri pentru a contracara dezechilibrul de gen în anumite sectoare;**

formare profesională cu obiectiv precis; subliniază necesitatea de a include în strategii atât lucrătorii disponibilizați, cât și lucrătorii slab calificați care riscă să fie excluși de pe piața muncii;

Or. en

Amendamentul 108 **Emilian Pavel**

Propunere de rezoluție **Punctul 11**

Propunerea de rezoluție

11. relevă că aceste strategii ar trebui să **includă** identificarea decalajelor de competențe și programe de instruire și formare profesională cu obiectiv precis; subliniază necesitatea de a include în strategii atât lucrătorii disponibilizați, cât și lucrătorii slab calificați care riscă să fie excluși de pe piața muncii; subliniază că ar trebui luate măsuri pentru a contracara dezechilibrul de gen în anumite sectoare;

Amendamentul

11. relevă că aceste strategii ar trebui să **fie însoțite de o evaluare completă a tipului și nivelului de locuri de muncă verzi care urmează să fie create și a competențelor și cunoștințelor necesare, conducând la** identificarea decalajelor de competențe și programe de instruire și formare profesională cu obiectiv precis; subliniază necesitatea de a include în strategii atât lucrătorii disponibilizați, cât și lucrătorii slab calificați care riscă să fie excluși de pe piața muncii; subliniază că ar trebui luate măsuri pentru a contracara dezechilibrul de gen în anumite sectoare;

Or. en

Amendamentul 109 **Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis**

Propunere de rezoluție **Punctul 11**

Propunerea de rezoluție

11. relevă că aceste strategii ar trebui să includă identificarea decalajelor de competențe și programe de instruire și formare profesională cu obiectiv precis; subliniază necesitatea de a include în strategii atât lucrătorii disponibilizați, cât și lucrătorii slab calificați care riscă să fie excluși de pe piața muncii; subliniază că ar trebui luate măsuri pentru a contracara dezechilibrul de gen în anumite sectoare;

Amendamentul

11. relevă că aceste strategii ar trebui să includă identificarea decalajelor de competențe și programe de instruire și formare profesională cu obiectiv precis; subliniază necesitatea de a include în strategii atât lucrătorii disponibilizați, cât și lucrătorii slab calificați care riscă să fie excluși de pe piața muncii, ***asigurând că formarea competențelor trebuie să fie specifică, accesibilă și gratuită pentru acești lucrători***; subliniază că ar trebui luate măsuri pentru a contracara dezechilibrul de gen în anumite sectoare;

Or. en

Amendamentul 110
Marian Harkin

Propunere de rezoluție
Punctul 11 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11a. constată că CEDEFOP propune ideea potrivit căreia adaptarea programelor de învățământ și includerea activităților de sensibilizare la problemele mediului, cu o înțelegere a dezvoltării sustenabile și a eficienței afacerilor, sunt mai bune decât propunerea unor noi programe de formare;

Or. en

Amendamentul 111
Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție
Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. **solicită Comisiei și statelor** membre să integreze în sistemele de educație și formare **dezvoltarea durabilă și** aptitudinile și competențele verzi; reamintește importanța competențelor științifice, tehnologice și matematice (STEM);

Amendamentul

12. **încurajează statele** membre să integreze în sistemele de educație și formare aptitudinile și competențele verzi; reamintește importanța competențelor științifice, tehnologice și matematice (STEM);

Or. en

Amendamentul 112

Ivan Jakovčić

Propunere de rezoluție

Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. solicită Comisiei și statelor membre să integreze în sistemele de educație și formare dezvoltarea durabilă și aptitudinile și competențele verzi; reamintește importanța competențelor științifice, tehnologice și matematice (STEM);

Amendamentul

12. solicită Comisiei și statelor membre **și autorităților locale și regionale** să integreze în sistemele de educație și formare dezvoltarea durabilă și aptitudinile și competențele verzi; reamintește importanța competențelor științifice, tehnologice și matematice (STEM);

Or. hr

Amendamentul 113

Marian Harkin

Propunere de rezoluție

Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. solicită Comisiei și statelor membre să integreze în sistemele de educație și formare dezvoltarea durabilă și aptitudinile și competențele verzi; reamintește importanța competențelor științifice,

Amendamentul

12. solicită Comisiei și statelor membre să integreze în sistemele de educație și formare dezvoltarea durabilă și aptitudinile și competențele verzi; reamintește importanța competențelor științifice,

tehnologice și matematice (STEM);

tehnologice și matematice (STEM) *și
nevoia de a asigura un număr cât mai
mare de femei care să studieze discipline
STEM;*

Or. en

Amendamentul 114

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție

Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. solicită Comisiei și statelor membre să integreze în sistemele de educație și formare dezvoltarea durabilă și aptitudinile și competențele verzi; reamintește importanța competențelor științifice, tehnologice și matematice (STEM);

Amendamentul

12. solicită Comisiei și statelor membre să integreze în sistemele de educație și formare dezvoltarea durabilă și aptitudinile și competențele verzi, *prin încurajarea centrelor de cercetare în vederea dezvoltării de tehnologii, proiecte și brevete pentru produse verzi, în colaborare cu noile întreprinderi verzi; în această privință, ar fi recomandabil să se încurajeze schimburile de idei între centrele de cercetare și rețelele de întreprinderi și experți;* reamintește importanța competențelor științifice, tehnologice și matematice (STEM);

Or. it

Amendamentul 115

Martina Dlabajová, Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție

Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. solicită Comisiei și statelor membre să integreze în sistemele de educație și formare dezvoltarea durabilă și aptitudinile și competențele verzi; reamintește

Amendamentul

12. solicită Comisiei și statelor membre să integreze în sistemele de educație și formare dezvoltarea durabilă și aptitudinile și competențele verzi, *în special*

importanța competențelor științifice, tehnologice și matematice (STEM);

consolidarea în continuare a sistemelor VET; reamintește importanța competențelor științifice, tehnologice și matematice (STEM);

Or. en

Amendamentul 116
Glenis Willmott, Siôn Simon

Propunere de rezoluție
Punctul 12 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12a. îndeamnă statele membre să profite de dezvoltarea acestui sector, să creeze programe de ucenicie pentru competențe foarte înalte, în vederea punerii la dispoziția tinerilor de cunoștințe specializare și cursuri de formare, precum și să contribuie la abordarea nivelurilor ridicate de șomaj în rândul tinerilor;

Or. en

Amendamentul 117
Jan Keller

Propunere de rezoluție
Punctul 12 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12a. solicită Comisiei și statelor membre să țină seama, atunci când realizează tranziția la economia verde, de nevoile femeilor și ale fetelor în ceea ce privește oportunități mai bune de învățare pe tot parcursul vieții, în special în domenii care au potențialul de a oferi un număr semnificativ de noi locuri de muncă verzi, precum știința, cercetarea, ingineria, tehnologia digitală și noile tehnologii;

aceste demersuri ar trebui să vizeze consolidarea poziției femeilor în societate, eliminând stereotipurile legate de gen și oferind locuri de muncă care corespund pe deplin nevoilor și competențelor speciale ale femeilor;

Or. cs

Amendamentul 118
Sven Schulze

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. subliniază necesitatea unor măsuri specifice din partea autorităților și a serviciilor publice cu scopul de a reduce decalajul competențelor; invită statele membre să formeze personalul din cadrul autorităților și al serviciilor de ocupare a forței de muncă să integreze competențele pentru ocuparea locurilor de muncă verzi în cadrul politicii în domeniul pieței forței de muncă;

Amendamentul

eliminat

Or. de

Amendamentul 119
Thomas Mann

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. subliniază **necesitatea** unor măsuri specifice din partea autorităților și a serviciilor publice cu scopul de a reduce decalajul competențelor; invită statele membre să formeze personalul din cadrul autorităților și al serviciilor de ocupare a

Amendamentul

13. subliniază **oportunitatea** unor măsuri specifice din partea autorităților și a serviciilor publice cu scopul de a reduce decalajul competențelor; invită statele membre să formeze personalul din cadrul autorităților și al serviciilor de ocupare a

forței de muncă să integreze competențele pentru ocuparea locurilor de muncă verzi în cadrul politicii în domeniul pieței forței de muncă;

forței de muncă să integreze competențele pentru ocuparea locurilor de muncă verzi în cadrul politicii în domeniul pieței forței de muncă;

Or. de

Amendamentul 120

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție

Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. subliniază necesitatea unor măsuri specifice din partea autorităților și a serviciilor publice cu scopul de a reduce decalajul competențelor; invită statele membre să formeze personalul din cadrul autorităților și al serviciilor de ocupare a forței de muncă să integreze competențele pentru ocuparea locurilor de muncă verzi în cadrul politicii în domeniul pieței forței de muncă;

Amendamentul

13. subliniază necesitatea unor măsuri specifice din partea autorităților și a serviciilor publice, ***care ar implica toate părțile interesate de pe piața forței de muncă, inclusiv organizațiile de angajatori și de angajați***, cu scopul de a reduce decalajul competențelor; invită statele membre să ***instituie mecanisme care să*** formeze personalul din cadrul autorităților și al serviciilor de ocupare a forței de muncă să integreze competențele pentru ocuparea locurilor de muncă verzi în cadrul politicii în domeniul pieței forței de muncă; ***subliniază importanța instituțiilor europene de învățământ în ceea ce privește depunerea mai multor eforturi pentru adoptarea programelor lor, în vederea satisfacerii nevoilor economiei mai verzi și ale pieței forței de muncă în general;***

Or. en

Amendamentul 121

Ivan Jakovčić

Propunere de rezoluție

Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. subliniază necesitatea unor măsuri specifice din partea autorităților și a serviciilor publice cu scopul de a reduce decalajul competențelor; invită statele membre să formeze personalul din cadrul autorităților și al serviciilor de ocupare a forței de muncă să integreze competențele pentru ocuparea locurilor de muncă verzi în cadrul politicii în domeniul pieței forței de muncă;

Amendamentul

13. subliniază necesitatea unor măsuri specifice din partea autorităților și a serviciilor publice cu scopul de a reduce decalajul competențelor; invită statele membre **și autoritățile locale și regionale** să formeze personalul din cadrul autorităților și al serviciilor de ocupare a forței de muncă să integreze competențele pentru ocuparea locurilor de muncă verzi în cadrul politicii în domeniul pieței forței de muncă;

Or. hr

Amendamentul 122

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. subliniază necesitatea unor măsuri specifice din partea autorităților și a serviciilor publice cu scopul de a reduce decalajul competențelor; invită statele membre să formeze personalul din cadrul autorităților și al serviciilor de ocupare a forței de muncă să integreze competențele pentru ocuparea locurilor de muncă verzi în cadrul politicii în domeniul pieței forței de muncă;

Amendamentul

13. subliniază necesitatea unor măsuri specifice din partea autorităților și a serviciilor publice cu scopul de a reduce decalajul competențelor; invită statele membre să formeze personalul din cadrul autorităților și al serviciilor de ocupare a forței de muncă să integreze competențele pentru ocuparea locurilor de muncă verzi în cadrul politicii în domeniul pieței forței de muncă, **precum și să creeze mijloace de evaluare a impactului acestei formări;**

Or. en

Amendamentul 123

Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție
Punctul 13 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13a. solicită statelor membre să instituie un cadru de reglementare care să încurajeze inovarea în economia verde;

Or. en

Amendamentul 124
Thomas Mann

Propunere de rezoluție
Punctul 14

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

14. **invită** Comisia și statele membre să **adopte cadre** de reglementare, fiscale și financiare **ambicioase și** integrate **pentru a garanta** investiții sustenabile **și pentru a încuraja inovarea**, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al **acestor** schimbări; **subliniază că ar trebui dezvoltate politici într-un cadru de perspective pe termen lung care să includă obiective obligatorii, unde este cazul, precum și indicatori de măsurare a progresului către realizarea acestora;**

14. **recomandă ca** Comisia și statele membre să **ancheteze dacă cadrele** de reglementare, fiscale și financiare integrate **pe termen lung încurajează** investiții sustenabile, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al **acestei** schimbări;

Or. de

Amendamentul 125
Sven Schulze

Propunere de rezoluție
Punctul 14

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

14. invită Comisia și statele membre să adopte cadre de reglementare, fiscale și

14. invită Comisia și statele membre să adopte cadre de reglementare, fiscale și

financiare ambițioase și integrate pentru a garanta investiții sustenabile și pentru a încuraja inovarea, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al acestor schimbări; subliniază că **ar trebui dezvoltate politici într-un cadru de perspective** pe termen lung **care să includă obiective obligatorii, unde este cazul, precum și** indicatori de măsurare a progresului către realizarea acestora;

financiare ambițioase și integrate pentru a garanta investiții sustenabile și pentru a încuraja inovarea, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al acestor schimbări; subliniază că **respectivul cadru este** pe termen lung **și poate include** indicatori de măsurare a progresului către realizarea acestora;

Or. de

Amendamentul 126 **Krzysztof Hetman**

Propunere de rezoluție **Punctul 14**

Propunerea de rezoluție

14. invită Comisia și statele membre să adopte cadre de reglementare, fiscale și financiare ambițioase și integrate pentru a garanta investiții sustenabile și pentru a încuraja inovarea, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al acestor schimbări; subliniază că ar trebui dezvoltate politici într-un cadru de perspective pe termen lung **care să includă obiective obligatorii, unde este cazul,** precum și indicatori de măsurare a progresului către realizarea acestora;

Amendamentul

14. invită Comisia și statele membre să adopte cadre de reglementare, fiscale și financiare ambițioase și integrate pentru a garanta investiții sustenabile și pentru a încuraja inovarea, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al acestor schimbări; subliniază că ar trebui dezvoltate politici într-un cadru de perspective pe termen lung, precum și indicatori de măsurare a progresului către realizarea acestora;

Or. en

Amendamentul 127 **Deirdre Clune**

Propunere de rezoluție **Punctul 14**

Propunerea de rezoluție

14. invită Comisia și statele membre să adopte cadre de reglementare, fiscale și

Amendamentul

14. invită Comisia și statele membre să adopte cadre de reglementare, fiscale și

financiare ambițioase și integrate pentru a garanta investiții sustenabile și pentru a încuraja inovarea, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al acestor schimbări; subliniază că ar trebui dezvoltate politici într-un cadru de perspective pe termen lung **care să includă obiective obligatorii, unde este cazul**, precum și indicatori de măsurare a progresului către realizarea acestora;

financiare ambițioase și integrate pentru a garanta investiții sustenabile și pentru a încuraja inovarea, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al acestor schimbări; subliniază că ar trebui dezvoltate politici într-un cadru de perspective pe termen lung, precum și indicatori de măsurare a progresului către realizarea acestora;

Or. en

Amendamentul 128
Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție
Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. invită Comisia și statele membre să adopte cadre de reglementare, fiscale și financiare ambițioase și integrate pentru a **garanta** investiții sustenabile și pentru a încuraja inovarea, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al acestor schimbări; subliniază că ar trebui dezvoltate politici într-un cadru de perspective pe termen lung care să includă obiective **obligatorii, unde este cazul**, precum și indicatori de măsurare a progresului către realizarea acestora;

Amendamentul

14. invită Comisia și statele membre să adopte cadre de reglementare, fiscale și financiare ambițioase și integrate pentru investiții sustenabile și pentru a încuraja inovarea, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al acestor schimbări; subliniază că ar trebui dezvoltate politici într-un cadru de perspective pe termen lung care să includă obiective, precum și indicatori de măsurare a progresului către realizarea acestora;

Or. en

Amendamentul 129
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. invită Comisia și statele membre să adopte cadre de reglementare, fiscale și financiare ambițioase și integrate pentru a garanta investiții sustenabile și pentru a încuraja inovarea, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al acestor schimbări; subliniază că ar trebui dezvoltate politici într-un cadru de perspective pe termen lung care să includă obiective obligatorii, unde este cazul, precum și indicatori de măsurare a progresului către realizarea acestora;

Amendamentul

14. invită Comisia și statele membre să adopte cadre de reglementare, fiscale și financiare ambițioase și integrate pentru a garanta investiții sustenabile și pentru a încuraja inovarea, ***inclusiv trecerea la impozite și taxe de mediu ca instrumente de promovare a responsabilității de mediu partajate***, deblocând astfel complet potențialul de ocupare a forței de muncă al acestor schimbări; subliniază că ar trebui dezvoltate politici într-un cadru de perspective pe termen lung care să includă obiective obligatorii, unde este cazul, precum și indicatori de măsurare a progresului către realizarea acestora; ***sugerează ca statele membre care au taxe de mediu să își partajeze experiențele într-un mod mai amplu;***

Or. en

Amendamentul 130

Jean Lambert

Propunere de rezoluție

Punctul 14 a (nou)

Propunerea de rezoluție

14a. subliniază faptul că o coordonare în cadrul Comisiei și între ministerele relevante de la nivel național este importantă în vederea creării unui cadru pentru schimbare cuprinzător, convenit de întregul guvern, care să poată acorda atenția necesară efectelor distribuționale ale tranziției;

Or. en

Amendamentul 131
Lynn Boylan, Tania González Peñas

Propunere de rezoluție
Punctul 14 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

14a. constată că succesul sau eșecul Inițiativei privind locurile de muncă verzi depinde de nivelul de ambiție al obiectivelor obligatorii ale Comisiei, referitoare la energia din surse regenerabile și eficiența energetică; și de investițiile în tehnologia producerii de energie din surse regenerabile și în programe de eficiență energetică asumate de statele membre;

Or. en

Amendamentul 132
Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție
Punctul 14 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

14a. solicită statelor membre să elimine subvențiile directe și indirecte destinate producerii, stocării și distribuției de combustibili fosili;

Or. it

Amendamentul 133
Thomas Mann

Propunere de rezoluție
Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. subliniază **nevoia unor** politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării locale și a creării de locuri de muncă pe plan local;

Amendamentul

15. subliniază **că statele membre sunt responsabile pentru** politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării locale și a creării de locuri de muncă pe plan local;

Or. de

Amendamentul 134

Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție

Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării **locale** și a creării de locuri de muncă **pe plan local**;

Amendamentul

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării și a creării de locuri de muncă;

Or. en

Amendamentul 135

Ivan Jakovčić

Propunere de rezoluție

Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării locale și a creării de locuri de muncă **pe plan local**;

Amendamentul

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării locale **și regionale** și a creării de **noi** locuri de muncă;

Amendamentul 136

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării locale și a creării de locuri de muncă pe plan local;

Amendamentul

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării locale și a creării de locuri de muncă pe plan local; ***în acest sens, salută includerea, de către Comisie, a locurilor de muncă decente în mandatul de negociere al UE pentru debaterile COP 21 de la Paris, pe baza acordului CANCUN din 2010 și a inițiativelor ulterioare;***

Or. en

Amendamentul 137

Jérôme Lavrilleux

Propunere de rezoluție

Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării locale și a creării de locuri de muncă pe plan local;

Amendamentul

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării locale și a creării de locuri de muncă pe plan local; ***reamintește că autonomia energetică a teritoriilor rămâne, în final, unul dintre obiectivele politicilor economice și energetice ale Uniunii, insistă, de pe altă parte, asupra faptului că dimensiunea teritorială a investițiilor trebuie luată în considerare în mod***

absolut, întrucât aceasta contribuie la realizarea obiectivelor politicilor Uniunii în materie de coeziune a teritoriilor și de bună corelare a ruralității și a urbanității;

Or. fr

Amendamentul 138
Csaba Molnár

Propunere de rezoluție
Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării locale și a creării de locuri de muncă pe plan local;

Amendamentul

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică *sporită* în vederea stimulării dezvoltării locale și a creării de locuri de muncă pe plan local; **subliniază că investițiile în energia din surse regenerabile și eficiența energetică vor deveni sursa principală de noi locuri de muncă în Europa în anii următori;**

Or. hu

Amendamentul 139
Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție
Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării locale și a creării de locuri de muncă pe plan local;

Amendamentul

15. subliniază nevoia unor politici consecvente care promovează producția de energie din surse regenerabile și eficiența energetică în vederea stimulării dezvoltării locale și a creării de locuri de muncă **calitative** pe plan local;

Or. de

Amendamentul 140

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 15 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15a. sprijină angajamentul UE de a impune o tranziție justă și globală către o economie verde incluzivă, în colaborare cu alți parteneri internaționali;

Or. en

Amendamentul 141

Sven Schulze

Propunere de rezoluție

Punctul 16

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16. invită statele membre să respecte și să pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice **și să introducă în mod proactiv criterii ecologice și sociale în cadrul politicilor lor privind achizițiile publice pentru crearea de locuri de muncă sustenabile;**

16. invită statele membre să respecte și să pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice;

Or. de

Amendamentul 142

Deirdre Clune

Propunere de rezoluție

Punctul 16

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16. invită statele membre să respecte și să

16. invită statele membre să respecte și să

pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice și să **introducă în mod proactiv criterii ecologice și sociale în cadrul politicilor lor privind achizițiile publice pentru crearea de locuri de muncă sustenabile**;

pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice;

Or. en

Amendamentul 143
Thomas Mann

Propunere de rezoluție
Punctul 16

Propunerea de rezoluție

16. invită statele membre să respecte și să pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice și să **introducă în mod proactiv criterii ecologice și sociale în cadrul politicilor lor privind achizițiile publice pentru crearea de** locuri de muncă sustenabile;

Amendamentul

16. invită statele membre să respecte și să pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice și să **analizeze dacă criteriile ecologice și sociale din** cadrul politicilor lor privind achizițiile publice **ar putea conduce la** locuri de muncă sustenabile;

Or. de

Amendamentul 144
Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție
Punctul 16

Propunerea de rezoluție

16. invită statele membre să respecte și să pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice și să introducă în mod proactiv criterii ecologice și sociale în cadrul politicilor lor privind achizițiile publice pentru **crearea** de locuri de muncă

Amendamentul

16. invită statele membre să respecte și să pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice și să introducă în mod proactiv criterii ecologice și sociale în cadrul politicilor lor privind achizițiile publice pentru **stimularea creării** de locuri

sustenabile;

de muncă *într-o economie mai verde;*

Or. en

Amendamentul 145

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 16

Propunerea de rezoluție

16. invită statele membre să respecte și să pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice și să introducă în mod proactiv criterii ecologice și sociale în cadrul politicilor lor privind achizițiile publice *pentru crearea de locuri de muncă sustenabile;*

Amendamentul

16. invită statele membre să respecte și să pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice și să introducă în mod proactiv criterii ecologice și sociale în cadrul politicilor lor privind achizițiile publice *care impun clarificarea incertitudinilor juridice restante, legate de utilizarea clauzelor sociale și ecologice în achizițiile publice; solicită Comisiei și statelor membre să sporească consolidarea capacităților autorităților locale în ceea ce privește utilizarea acestor clauze în vederea creării unei valori adăugate sociale și a îmbunătățirii mediului;*

Or. en

Amendamentul 146

Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas

Propunere de rezoluție

Punctul 16

Propunerea de rezoluție

16. invită statele membre să respecte și să pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice și să introducă în mod

Amendamentul

16. invită statele membre să respecte și să pună în aplicare pe deplin noile dispoziții ale legislației revizuite a UE privind achizițiile publice și să introducă în mod

proactiv criterii ecologice și sociale în cadrul politicilor lor privind achizițiile publice pentru crearea de locuri de muncă sustenabile;

proactiv **și fără întârziere** criterii ecologice și sociale în cadrul politicilor lor privind achizițiile publice pentru crearea de locuri de muncă sustenabile;

Or. en

Amendamentul 147
Monika Vana

Propunere de rezoluție
Punctul 16 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16a. sugerează instituirea de mecanisme de discriminare pozitivă de către autoritățile locale, regionale și naționale care dispun de prerogative fiscale, în beneficiul întreprinderilor care pun în aplicare principiile și conceptele economiei verzi, în contextul responsabilității sociale a întreprinderilor, inclusiv taxe și impozite mai scăzute, achiziții publice și deduceri de taxe;

Or. en

Amendamentul 148
Jan Keller

Propunere de rezoluție
Punctul 16 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16a. solicită Comisiei să contribuie la revitalizarea sectorului reparațiilor, ceea ce ar conduce la crearea de noi locuri de muncă care sunt, prin însăși natura lor, favorabile mediului;

Or. cs

Amendamentul 149

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 16 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16b. solicită statelor membre să sprijine contribuția serviciilor publice la tranziția echitabilă către o economie sustenabilă, în special asigurând, în mod proactiv, că servicii precum comunicații, energie, transport, apă și gestionarea apelor, sunt prestate într-un mod sustenabil;

Or. en

Amendamentul 150

Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție

Punctul 17

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17. invită Comisia să își onoreze angajamentul privind propunerea unei legislații mai ambițioase în domeniul deșeurilor, ***care să utilizeze pe deplin și fără întârziere potențialul semnificativ de locuri de muncă al economiei circulare;***

17. condamnă cu fermitate retragerea pachetului legislativ privind economia circulară, ale cărui dispoziții ar fi contribuit la crearea a până la 180 000 de locuri de muncă numai în sectorul gestionării deșeurilor din UE; prin urmare, invită Comisia să își onoreze fără întârziere angajamentul privind propunerea unei legislații mai ambițioase în domeniul deșeurilor, care ar trebui să creeze, cel puțin, un număr similar de locuri de muncă și să fie susținută de o nouă evaluare a impactului efectuată de Comisie;

Or. en

Amendamentul 151

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție

Punctul 17

Propunerea de rezoluție

17. invită Comisia să își onoreze angajamentul privind propunerea **unei legislații mai ambițioase** în domeniul deșeurilor, care să utilizeze pe deplin și fără întârziere potențialul semnificativ de locuri de muncă al economiei circulare;

Amendamentul

17. invită Comisia să își onoreze, **cât de curând posibil**, angajamentul privind propunerea **de revizuire a legislației** în domeniul deșeurilor, **cu scopul reducerii în amonte, al proiectării bunurilor în ideea reutilizării și reciclării, al definirii de noi obiective cuantificabile de reciclare și al redefinirii criteriilor de calcul al materialului efectiv reciclat; această legislație în domeniul deșeurilor ar trebui să utilizeze pe deplin și fără întârziere potențialul semnificativ de locuri de muncă al economiei circulare; în plus, solicită Comisiei să ia în considerare introducerea de criterii care să asigure stimulente pentru întreprinderile care au un ciclu de eliminare a deșeurilor solid și sustenabil din punct de vedere ecologic;**

Or. it

Amendamentul 152

Thomas Mann

Propunere de rezoluție

Punctul 17

Propunerea de rezoluție

17. invită Comisia să își onoreze angajamentul privind propunerea unei legislații mai ambițioase în domeniul deșeurilor, care să utilizeze pe deplin și fără întârziere potențialul semnificativ de locuri de muncă al economiei circulare;

Amendamentul

17. invită Comisia să își onoreze angajamentul privind propunerea unei legislații mai ambițioase în domeniul deșeurilor, care să utilizeze pe deplin și fără întârziere potențialul semnificativ de locuri de muncă al economiei circulare, **respectând strict responsabilitățile statelor**

membre;

Or. de

Amendamentul 153
Deirdre Clune

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprentei ecologice, ***printre care o trecere de la impozitarea forței de muncă la impozitarea ecologică și eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor contraproductive;***

Amendamentul

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprentei ecologice;

Or. en

Amendamentul 154
Sven Schulze

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprentei ecologice, ***printre care o trecere de la impozitarea forței de***

Amendamentul

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprentei ecologice;

muncă la impozitarea ecologică și eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor contraproductive;

Or. de

Amendamentul 155
Krzysztof Hetman

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprente ecologice, *printre care o trecere de la impozitarea forței de muncă la impozitarea ecologică și eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor contraproductive;*

Amendamentul

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprente ecologice;

Or. en

Amendamentul 156
Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la

Amendamentul

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la

reducerea amprentei ecologice, *printre care o trecere de la impozitarea forței de muncă la impozitarea ecologică și eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor contraproductive*;

reducerea amprentei ecologice;

Or. en

Amendamentul 157

Lynn Boylan, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Propunere de rezoluție

Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprentei ecologice, printre care *o trecere de la impozitarea forței de muncă la impozitarea ecologică și eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor contraproductive*;

Amendamentul

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprentei ecologice, printre care eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor contraproductive;

Or. en

Amendamentul 158

Thomas Mann

Propunere de rezoluție

Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări

Amendamentul

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări

în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprente ecologice, **printre care** o trecere de la impozitarea forței de muncă la impozitarea ecologică și eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor **contraproductive**;

în parte care să **poată să** contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprente ecologice **și solicită studii independente detaliate privind costurile și beneficiile unei modificări a sarcinii fiscale (de exemplu,** o trecere de la impozitarea forței de muncă la impozitarea ecologică), **precum și** eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor;

Or. de

Amendamentul 159
Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprente ecologice, printre care o trecere de la impozitarea forței de muncă la impozitarea ecologică și eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor contraproductive;

Amendamentul

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice, **sustenabile și de calitate**; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprente ecologice, printre care o trecere de la impozitarea forței de muncă la impozitarea ecologică și eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor contraproductive;

Or. de

Amendamentul 160
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. invită Comisia să utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprente ecologice, printre care o trecere de la impozitarea forței de muncă la impozitarea ecologică și eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor contraproductive;

Amendamentul

18. invită Comisia să **facă din ecologizarea economiilor UE una dintre prioritățile Analizei anuale a creșterii 2016 și să** utilizeze semestrul european și revizuirea Strategiei Europa 2020 **si revizuirea noului set de orientări integrate** pentru a sprijini crearea de locuri de muncă ecologice; invită Comisia să emită recomandări specifice fiecărei țări în parte care să contribuie la creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și la reducerea amprente ecologice, printre care o trecere de la impozitarea forței de muncă la impozitarea ecologică și eliminarea treptată până în 2020 a subvențiilor contraproductive;

Or. en

Amendamentul 161

Lynn Boylan, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Propunere de rezoluție

Punctul 18 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

18a. constată că taxele de mediu sub forma taxelor de consum sunt, adesea, regresive ca naturi și influențează în mod disproporționat grupurile cu venituri mai scăzute care ar trebui scutite de taxe de mediu bazate pe consum; solicită ca orice nouă impozitare referitoare la mediu să vizeze poluatorii principali; constată că, dacă are succes, impozitarea referitoare la mediu va conduce la o reducere a poluării și, prin urmare, la o scădere a veniturilor fiscale pe termen mediu și lung, de care trebuie să se țină seama;

Or. en

Amendamentul 162
Jan Keller

Propunere de rezoluție
Punctul 18 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

18a. solicită Comisiei și statelor membre să arate un grad mai ridicat de solidaritate și conformitate în politicile lor și să își asume angajamente politice mai substanțiale la cel mai înalt nivel în domenii conexe precum impozitul pe capital și câștigurile întreprinderilor, impozitul pe tranzacțiile financiare și combaterea fraudei fiscale și a evaziunii fiscale;

Or. cs

Amendamentul 163
Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat în cadrul Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei; ***invită Comisia să introducă eficiența resurselor și calitatea locurilor de muncă drept obiective fundamentale; invită Comisia să propună obiective sociale și ecologice mai ambițioase pentru 2030 și 2050;***

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat în cadrul Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei;

Or. en

Amendamentul 164
Deirdre Clune

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat în cadrul Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei; **invită Comisia să introducă eficiența resurselor și calitatea locurilor de muncă drept obiective fundamentale**; invită Comisia să propună obiective sociale și ecologice mai ambițioase pentru 2030 și 2050;

Amendamentul

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat în cadrul Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei; invită Comisia să propună obiective sociale și ecologice mai ambițioase pentru 2030 și 2050;

Or. en

Amendamentul 165
Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat în cadrul Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei; invită Comisia să introducă eficiența resurselor și **calitatea locurilor** de muncă drept obiective **fundamentale**; invită Comisia să propună obiective sociale și ecologice mai ambițioase pentru 2030 și 2050;

Amendamentul

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat în cadrul Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei; invită Comisia să introducă eficiența resurselor și **locurile** de muncă **verzi** drept obiective; invită Comisia să propună obiective sociale și ecologice mai ambițioase pentru 2030 și 2050;

Or. en

Amendamentul 166
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat în cadrul Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei; invită Comisia să introducă eficiența resurselor și calitatea locurilor de muncă drept obiective fundamentale; invită Comisia să propună obiective sociale și ecologice mai ambițioase pentru 2030 și 2050;

Amendamentul

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat în cadrul Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei **și cel târziu până în 2015**; invită Comisia să introducă eficiența resurselor și calitatea locurilor de muncă drept obiective **și ținte fundamentale atât în ceea ce privește revizuirea Strategiei Europa 2020, cât și a semestrului european în cadrul tabloului de bord pentru dezechilibre macroeconomice**; invită Comisia să propună obiective sociale și ecologice mai ambițioase pentru 2030 și 2050; **subliniază că o monitorizare exactă, bazată pe metodologie și partajată a locurilor de muncă verzi ar putea să ajute, de asemenea, statele membre în evaluarea eficacității politicilor lor privind mediul și forța de muncă, precum și să consolideze instrumentele elaborate la nivel european în vederea urmării progreselor și a monitorizării Orientărilor pentru politicile de ocupare a forței de muncă din cadrul Strategiei Europa 2020.**

Or. en

Amendamentul 167

Lynn Boylan, Tania González Peñas

Propunere de rezoluție

Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat **în cadrul** Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei; invită Comisia să introducă eficiența resurselor și calitatea locurilor de muncă drept obiective fundamentale; invită Comisia să propună

Amendamentul

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat **cu privire la obiectivele** Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei **a Strategiei Europa 2020**; invită Comisia să introducă eficiența resurselor și calitatea locurilor de

obiective sociale și ecologice mai ambițioase pentru 2030 și 2050;

muncă drept obiective fundamentale; invită Comisia să propună obiective sociale și ecologice mai ambițioase pentru 2030 și 2050, **inclusiv să își majoreze ținta pentru energia din surse regenerabile în 2030 la cel puțin 40 %**;

Or. en

Amendamentul 168
Thomas Mann

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat în cadrul Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei; invită Comisia să introducă eficiența resurselor și calitatea locurilor de muncă drept obiective fundamentale; invită Comisia să propună obiective sociale și ecologice **mai** ambițioase pentru 2030 și 2050;

Amendamentul

19. invită Comisia să își reînnoiască angajamentul asumat în cadrul Strategiei Europa 2020 și să prezinte fără întârziere evaluarea sa la jumătatea perioadei; invită Comisia să introducă eficiența resurselor și calitatea locurilor de muncă drept obiective fundamentale; invită Comisia să propună obiective sociale și ecologice ambițioase pentru 2030 și 2050;

Or. de

Amendamentul 169
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 19 a (nou)

Propunerea de rezoluție

19a. solicită Comisiei să considere inovarea drept piatra de temelie a industriei Europene și să elaboreze strategii active pentru a asigura că tranzițiile sociale sunt gestionare adecvat și beneficiile sunt răspândite în întreaga

Amendamentul

Europă; solicită Comisiei și statelor membre să sprijine apariția unor noi lanțuri de aprovizionare și rețele industriale în domeniul utilizării eficiente a resurselor, al bunurilor și serviciilor prin intermediul unei politici industriale sustenabile și prin stimulente de transformare a pieței;

Or. en

Amendamentul 170

Jan Keller

Propunere de rezoluție

Punctul 19 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

19a. solicită Comisiei și statelor membre să își intensifice eforturile pe plan internațional în vederea creării unei politici mondiale privind mediul, care să poată limita pagubele cauzate de industrie în afara UE și relocarea emisiilor de dioxid de carbon;

Or. cs

Amendamentul 171

Emilian Pavel

Propunere de rezoluție

Punctul 19 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

19a. încurajează Uniunea și statele membre să stimuleze partajarea de idei, cunoștințe, experiențe și bune practici între țări, astfel încât să asigure o tranziție fără sincope la economia verde și la locurile de muncă pe care aceasta le poate crea;

Amendamentul 172

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 19 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

19b. subliniază faptul că este necesar să se aplice mixul adecvat de intervenții pe partea de ofertă și de cerere, care provine din combinarea creării de locuri de muncă și corelarea politicilor active pe piața muncii, specifice nevoilor diferitelor piețe locale ale forței de muncă;

(Ca prim paragraf după subtitlul „Investiții în crearea de locuri de muncă sustenabile”)

Or. en

Amendamentul 173

Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20. invită Comisia și statele membre să promoveze investițiile de calitate pentru generarea de beneficii societale; invită Comisia și statele membre să își concentreze investițiile în domenii cu un impact pozitiv asupra pieței de muncă în vederea creării de locuri de muncă **decente** și a combaterii șomajului;

20. invită Comisia și statele membre să își concentreze investițiile în domenii cu un impact pozitiv asupra pieței de muncă în vederea creării de locuri de muncă și a combaterii șomajului;

Or. en

Amendamentul 174
Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție
Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. invită Comisia și statele membre să promoveze investițiile de calitate pentru generarea de beneficii societale; invită Comisia și statele membre să **își concentreze** investițiile în domenii cu un impact pozitiv asupra pieței de muncă în vederea creării de locuri de muncă **decente** și a combaterii șomajului;

Amendamentul

20. invită Comisia și statele membre să promoveze **numai** investițiile de calitate pentru generarea de beneficii societale; invită Comisia și statele membre să **promoveze** investițiile **numai** în domenii cu un impact pozitiv asupra pieței de muncă în vederea creării de locuri de muncă **pe termen nedeterminat, acoperite de contracte colective de muncă, ce oferă protecție socială deplină, precum** și a combaterii șomajului;

Or. de

Amendamentul 175
Martina Dlabajová

Propunere de rezoluție
Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. invită Comisia și statele membre să promoveze investițiile **de calitate** pentru generarea de beneficii societale; invită Comisia și statele membre să își concentreze investițiile în domenii cu un impact pozitiv asupra pieței de muncă în vederea creării de locuri de muncă **decente** și a combaterii șomajului;

Amendamentul

20. invită Comisia și statele membre să promoveze investițiile pentru generarea de beneficii societale **și economice**; invită Comisia și statele membre să își concentreze investițiile în domenii cu un impact pozitiv asupra pieței de muncă în vederea creării de locuri de muncă și a combaterii șomajului;

Or. en

Amendamentul 176
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. invită Comisia și statele membre să promoveze investițiile de calitate pentru generarea de beneficii societale; invită Comisia și statele membre să își concentreze investițiile în domenii cu un impact pozitiv asupra pieței de muncă în vederea creării de locuri de muncă decente și a combaterii șomajului;

Amendamentul

20. invită Comisia și statele membre să promoveze, **în cadrul Fondului european pentru investiții strategice**, investițiile de calitate pentru generarea de beneficii societale, **precum locuri de muncă de calitate sustenabile, educație de calitate și inovare, în vederea promovării tranziției verzi și a combaterii sărăciei energetice**; invită Comisia și statele membre să își concentreze investițiile în domenii cu un impact pozitiv asupra pieței de muncă în vederea creării de locuri de muncă decente și a combaterii șomajului; **subliniază că proiectele finanțate contribuie la Strategia UE 2020 într-un mod măsurabil.**

Or. en

Amendamentul 177
Ole Christensen

Propunere de rezoluție
Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. invită Comisia și statele membre să promoveze investițiile de calitate pentru generarea de beneficii societale; invită Comisia și statele membre să își concentreze investițiile în domenii cu un impact pozitiv asupra pieței de muncă în vederea creării de locuri de muncă decente și a combaterii șomajului;

Amendamentul

20. invită Comisia și statele membre să promoveze investițiile de calitate pentru generarea de beneficii societale; invită Comisia și statele membre să își concentreze investițiile în domenii cu un impact pozitiv asupra pieței de muncă în vederea creării de locuri de muncă decente și a combaterii șomajului; **subliniază, în acest context, că crearea de locuri de muncă în sectoarele verzi s-a menținut pozitivă pe întregul parcurs al recesiunii;**

Or. en

Amendamentul 178
Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. subliniază faptul că investițiile în eficiența energetică **promovează** crearea de locuri de muncă pe plan local și dezvoltarea economică locală, **precum și că asigurarea eficienței energetice a clădirilor constituie cel mai eficient mod din punctul de vedere al costurilor de a oferi soluții pe termen lung pentru sărăcia energetică;**

Amendamentul

21. subliniază faptul că investițiile în eficiența energetică **pot promova** crearea de locuri de muncă pe plan local și dezvoltarea economică locală și **pot reduce sărăcia energetică, însă evidențiază că izolarea clădirilor conduce, în prezent, la probleme de siguranță mari, în ceea ce privește protecția în caz de incendii; cere ca avizul experților independenți să fie solicitat pentru soluții care vizează eficiența energetică a clădirilor;**

Or. en

Amendamentul 179
Thomas Mann

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. subliniază **faptul că** investițiile în eficiența energetică promovează crearea de locuri de muncă pe plan local și dezvoltarea economică locală, precum și **că** asigurarea eficienței energetice a clădirilor constituie **cel mai eficient mod** din punctul de vedere al costurilor **de a oferi soluții** pe termen lung pentru sărăcia energetică;

Amendamentul

21. subliniază **nevoia de a examina măsura în care** investițiile în eficiența energetică promovează crearea de locuri de muncă pe plan local și dezvoltarea economică locală, precum și **dacă** asigurarea eficienței energetice a clădirilor constituie **cea mai eficientă măsură** din punctul de vedere al costurilor **în ceea ce privește soluțiile** pe termen lung pentru sărăcia energetică;

Or. de

Amendamentul 180
Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. subliniază faptul că investițiile în eficiența energetică promovează crearea de locuri de muncă **pe plan local** și dezvoltarea economică **locală**, precum și că asigurarea eficienței energetice a clădirilor constituie **cel mai eficient mod din punctul de vedere al costurilor de a oferi soluții pe termen lung pentru sărăcia energetică**;

Amendamentul

21. subliniază faptul că investițiile în eficiența energetică promovează crearea de locuri de muncă și dezvoltarea economică, precum și că asigurarea eficienței energetice a clădirilor constituie **un element important pentru asigurarea unei utilizări mai eficiente a energiei europene**;

Or. en

Amendamentul 181
Csaba Molnár

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. subliniază faptul că investițiile în eficiența energetică promovează crearea de locuri de muncă pe plan local și dezvoltarea economică locală, precum și că asigurarea eficienței energetice a clădirilor constituie cel mai eficient mod din punctul de vedere al costurilor de a oferi soluții pe termen lung pentru sărăcia energetică;

Amendamentul

21. subliniază faptul că investițiile în eficiența energetică promovează crearea de locuri de muncă pe plan local și dezvoltarea economică locală, precum și că asigurarea eficienței energetice a clădirilor constituie cel mai eficient mod din punctul de vedere al costurilor de a oferi soluții pe termen lung pentru sărăcia energetică **care afectează aproximativ 125 de milioane de persoane în Europa**;

Or. hu

Amendamentul 182
Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție
Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. **recomandă ca** obiectivele în domeniul climatului, al energiei din surse regenerabile și al eficienței energetice **să fie** considerate obiective de investiții;

Amendamentul

22. **consideră că** obiectivele în domeniul climatului, al energiei din surse regenerabile și al eficienței energetice **pot fi** considerate obiective de investiții;

Or. en

Amendamentul 183
Sven Schulze

Propunere de rezoluție
Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. recomandă ca obiectivele în domeniul climatului, al energiei din surse regenerabile și al eficienței energetice să fie considerate **obiective de investiții**;

Amendamentul

22. recomandă ca obiectivele în domeniul climatului, al energiei din surse regenerabile și al eficienței energetice să fie considerate **principii-cheie pentru măsurile politice**;

Or. de

Amendamentul 184
Sven Schulze

Propunere de rezoluție
Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. recomandă ca obiectivele în domeniul climatului, **al energiei** din surse regenerabile și **al eficienței energetice** să fie considerate obiective de investiții;

Amendamentul

22. recomandă ca obiectivele în domeniul climatului **și obiectivele neobligatorii privind energia** din surse regenerabile și **eficiența energetică** să fie considerate obiective de investiții;

Or. de

Amendamentul 185
Thomas Mann

Propunere de rezoluție
Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. recomandă ca obiectivele în domeniul climatului, al energiei din surse regenerabile și al eficienței energetice să fie considerate obiective de investiții;

Amendamentul

22. recomandă **analize independente intense pentru a stabili dacă este util** ca obiectivele în domeniul climatului, al energiei din surse regenerabile și al eficienței energetice să fie considerate obiective de investiții;

Or. de

Amendamentul 186
Csaba Molnár

Propunere de rezoluție
Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. recomandă ca obiectivele în domeniul climatului, al energiei din surse regenerabile și al eficienței energetice să fie considerate obiective de investiții;

Amendamentul

22. recomandă ca obiectivele în domeniul climatului, al energiei din surse regenerabile și al eficienței energetice să fie considerate obiective de investiții, **dezvoltare industrială și creare de locuri de muncă**;

Or. hu

Amendamentul 187
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. recomandă ca obiectivele în domeniul

Amendamentul

22. recomandă ca obiectivele în domeniul

climatului, al energiei din surse regenerabile și al eficienței energetice să fie considerate obiective de investiții;

climatului, al energiei din surse regenerabile și al eficienței energetice să fie considerate obiective de investiții **și ca propunerile privind „tranziția echitabilă” să fie incluse în Fondul pentru climă;**

Or. en

Amendamentul 188

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 22 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

22a. avertizează cu privire la activitățile de sprijin care au impact negativ asupra mediului și societății, întrucât acestea subminează coerența politicii necesară în vederea maximizării potențialului de ocupare a forței de muncă al locurilor de muncă verzi;

Or. en

Amendamentul 189

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 22 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

22b. recomandă ca investițiile de calitate în servicii publice cheie, precum comunicațiile, energia, transporturile, deșeurile și gestionarea apelor, să fie specific orientate, în vederea susținerii procedurilor sustenabile de achiziții publice și a integrării competențelor verzi;

Amendamentul 190

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 23

Propunerea de rezoluție

23. invită statele membre să utilizeze pe deplin posibilitățile disponibile în temeiul cadrului juridic pentru fondurile structurale și de investiții europene și alte surse de finanțare europeană pentru a promova proiecte sustenabile care stimulează locurile de muncă verzi;

Amendamentul

23. invită statele membre să utilizeze pe deplin posibilitățile disponibile în temeiul cadrului juridic pentru fondurile structurale și de investiții europene și alte surse de finanțare europeană pentru a promova proiecte sustenabile care stimulează locurile de muncă verzi; **și să asigure un grad cât mai mare posibil al accesibilității instrumentelor financiare și de finanțare ale UE pentru autoritățile locale, cu norme clare și directe și praguri minime de finanțare care pot fi atinse;**

Amendamentul 191

Jan Keller

Propunere de rezoluție

Punctul 23 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

23a. solicită Comisiei și statelor membre să contribuie la integrarea grupurilor care sunt dezavantajate pe piața locurilor de muncă (femei, tineri, persoane cu handicap) în economia verde prin promovarea modelelor de afaceri bazate pe niveluri ridicate de cooperare, de exemplu, cooperative și întreprinderi sociale, creând locuri de muncă verzi în serviciile publice și introducând criterii

specifice pentru accesul la achizițiile publice și subvenții sau microcredite pentru întreprinderi;

Or. cs

Amendamentul 192

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție

Punctul 23 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

23a. invită statele membre să investească o parte a veniturilor din vânzarea la licitație a cotelor de emisii de gaze cu efect de seră în cadrul ETS cu scopul de a institui politici axate pe adaptarea la schimbările climatice și pe protejarea biodiversității și a habitatelor sensibile, care pot genera locuri de muncă verzi;

Or. it

Amendamentul 193

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție

Punctul 23 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

23b. invită statele membre să faciliteze prin subvenții și/sau instrumente de defiscalizare corespunzătoare furnizarea de produse și servicii cu o ridicată valoare adăugată pentru mediu, îndeosebi pentru a facilita crearea de noi întreprinderi;

Or. it

Amendamentul 194

Ulrike Trebesius

**Propunere de rezoluție
Punctul 24**

Propunerea de rezoluție

24. invită Comisia și statele membre să utilizeze evaluarea postelectorală din 2016 a cadrului financiar multianual (CFM) pentru a promova tranziția verde a economiilor noastre;

Amendamentul

eliminat

Or. en

**Amendamentul 195
Ulla Tørnæs**

**Propunere de rezoluție
Punctul 24**

Propunerea de rezoluție

24. invită Comisia și statele membre să **utilizeze evaluarea postelectorală** din 2016 a cadrului financiar multianual (CFM) pentru a promova tranziția verde a economiilor noastre;

Amendamentul

24. încurajează Comisia și statele membre să **considere utilizarea evaluării postelectorale** din 2016 a cadrului financiar multianual (CFM) **drept o oportunitate** pentru a promova tranziția **mai** verde a economiilor noastre;

Or. en

**Amendamentul 196
Deirdre Clune**

**Propunere de rezoluție
Punctul 24 a (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

24a. constată că sprijinul FES este disponibil pentru a contribui la sprijinirea creșterii verzi a economiei și a gradului de ocupare a forței de muncă și încurajează guvernele naționale și serviciile naționale

relevante să ia în considerare utilizarea în mod mai activ a acestor fonduri în vederea promovării creării de locuri de muncă verzi, sustenabile și justificate din punct de vedere economic;

Or. en

Amendamentul 197
Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție
Punctul 24 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

24a. solicită măsuri care vor îmbunătăți calitatea informațiilor, consilierea și orientările disponibile cu privire la carieră și competențele necesare pentru a profita de oportunitățile de angajare oferite de ecologizarea economiei;

Or. en

Amendamentul 198
Jean Lambert
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 25

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

25. sprijină obiectivele Planului de acțiune verde pentru IMM-uri și acțiunile orientate către IMM-uri **propuse de acest plan pentru îmbunătățirea** eficienței utilizării resurselor, **sprijinirea spiritului** antreprenorial verde, **exploatarea oportunităților** unor lanțuri de valori mai verzi și **facilitarea accesului** pe piață al IMM-urilor verzi;

25. sprijină obiectivele Planului de acțiune verde pentru IMM-uri și acțiunile orientate către IMM-uri, **inclusiv înființarea Centrului european de excelență pentru utilizarea eficientă a resurselor, care oferă consiliere și asistență IMM-urilor care vizează să își îmbunătățească performanța** eficienței utilizării resurselor, **susținând spiritul** antreprenorial verde, **exploatând oportunitățile** unor lanțuri de

valori mai verzi și *facilitând accesul* pe piață al IMM-urilor verzi; *consideră că activitățile de sensibilizare și asistența tehnică sunt esențiale pentru ca IMM-urile să participe în mod activ în economia circulară;*

Or. en

Amendamentul 199
Martina Dlabajová, Ulla Tørnæs

Propunere de rezoluție
Punctul 25

Propunerea de rezoluție

25. sprijină obiectivele Planului de acțiune verde pentru IMM-uri și acțiunile orientate către IMM-uri propuse de acest plan pentru îmbunătățirea eficienței utilizării resurselor, sprijinirea spiritului antreprenorial verde, exploatarea oportunităților unor lanțuri de valori mai verzi și facilitarea accesului pe piață al IMM-urilor verzi;

Amendamentul

25. sprijină obiectivele Planului de acțiune verde pentru IMM-uri și acțiunile orientate către IMM-uri propuse de acest plan pentru îmbunătățirea eficienței utilizării resurselor, sprijinirea spiritului antreprenorial verde, exploatarea oportunităților unor lanțuri de valori mai verzi și facilitarea accesului pe piață al IMM-urilor *și microîntreprinderilor* verzi;

Or. en

Amendamentul 200
Deirdre Clune

Propunere de rezoluție
Punctul 25 a (nou)

Propunerea de rezoluție

25a. amintește faptul că IMM-urile au un potențial enorm de creare de locuri de muncă, în special pentru tineri, și de promovare a unui sistem dual de formare profesională și sisteme de ucenicie;

Or. en

Amendamentul 201

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Propunere de rezoluție

Punctul 25 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

25a. invită Comisia să canalizeze ajutoarele prevăzute de Fondul european pentru investiții strategice (FEIS) către microîntreprinderi și IMM-uri care investesc în cicluri de producție sau furnizarea de servicii funcționale în sprijinul economiei verzi și circulare;

Or. it

Amendamentul 202

Deirdre Clune

Propunere de rezoluție

Punctul 25 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

25b. subliniază că IMM-urile nu pot crea creștere și locuri de muncă decât dacă le sunt puse la dispoziție oportunități stimulative favorabile prin intermediul economiei verzi;

Or. en

Amendamentul 203

Deirdre Clune

Propunere de rezoluție

Punctul 25 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

25c. solicită Comisiei să asigure că stimulentele verzi pentru IMM-uri au un

*impact semnificativ acolo unde sunt
necesare în cea mai mare măsură;*

Or. en

Amendamentul 204

Sven Schulze

Propunere de rezoluție

Punctul 26

Propunerea de rezoluție

26. constată că IMM-urile reprezintă vectori esențiali ai creării de locuri de muncă în Europa; subliniază că IMM-urile se confruntă cu dificultăți deosebite în exploatarea oportunităților de locuri de muncă ale tranziției verzi, îndeosebi în ceea ce privește accesul la finanțare și la formare și eliminarea lacunelor în domeniul calificărilor profesionale; invită Comisia și statele membre să adopte acțiuni **ambicioase** pentru a furniza sprijin pentru facilitarea creării de locuri de muncă ecologice în cadrul IMM-urilor, printre care transmiterea de informații specifice, organizarea de acțiuni de sensibilizare, acordarea de asistență tehnică și asigurarea accesului la finanțare și la formare;

Amendamentul

26. constată că IMM-urile reprezintă vectori esențiali ai creării de locuri de muncă în Europa; subliniază că IMM-urile se confruntă cu dificultăți deosebite în exploatarea oportunităților de locuri de muncă ale tranziției verzi, îndeosebi în ceea ce privește accesul la finanțare și la formare și eliminarea lacunelor în domeniul calificărilor profesionale; invită Comisia și statele membre să adopte acțiuni pentru a furniza sprijin pentru facilitarea creării de locuri de muncă ecologice în cadrul IMM-urilor, printre care transmiterea de informații specifice, organizarea de acțiuni de sensibilizare, acordarea de asistență tehnică și asigurarea accesului la finanțare și la formare;

Or. de

Amendamentul 205

Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție

Punctul 26

Propunerea de rezoluție

26. constată că IMM-urile reprezintă vectori esențiali ai creării de locuri de

Amendamentul

26. constată că IMM-urile reprezintă vectori esențiali ai creării de locuri de

muncă în Europa; subliniază că IMM-urile se confruntă cu dificultăți deosebite în exploatarea oportunităților de locuri de muncă ale tranziției verzi, îndeosebi în ceea ce privește accesul la finanțare și la formare și eliminarea lacunelor în domeniul calificărilor profesionale; invită Comisia și statele membre să adopte acțiuni ambițioase pentru a furniza sprijin pentru facilitarea creării de locuri de muncă ecologice în cadrul IMM-urilor, printre care transmiterea de informații specifice, organizarea de acțiuni de sensibilizare, acordarea de asistență tehnică și asigurarea accesului la finanțare și la formare;

muncă în Europa; subliniază că IMM-urile se confruntă cu dificultăți deosebite în exploatarea oportunităților de locuri de muncă ale tranziției verzi, îndeosebi în ceea ce privește accesul la finanțare și la formare și eliminarea lacunelor în domeniul calificărilor profesionale; invită Comisia și statele membre să adopte acțiuni ambițioase pentru a furniza sprijin pentru facilitarea **creării de locuri de muncă pe termen nedeterminat, acoperite de contracte colective de muncă, ce asigură contribuții obligatorii de securitate socială, precum și a** creării de locuri de muncă ecologice în cadrul IMM-urilor, printre care transmiterea de informații specifice, organizarea de acțiuni de sensibilizare, acordarea de asistență tehnică și asigurarea accesului la finanțare și la formare;

Or. de

Amendamentul 206 **Martina Dlabajová**

Propunere de rezoluție **Punctul 26**

Propunerea de rezoluție

26. constată că IMM-urile reprezintă vectori esențiali ai creării de locuri de muncă în Europa; subliniază că IMM-urile se confruntă cu dificultăți deosebite în exploatarea oportunităților de locuri de muncă ale tranziției verzi, îndeosebi în ceea ce privește accesul la finanțare și la formare și eliminarea lacunelor în domeniul calificărilor profesionale; invită Comisia și statele membre să adopte acțiuni ambițioase pentru a furniza sprijin pentru facilitarea creării de locuri de muncă ecologice în cadrul IMM-urilor, printre care transmiterea de informații specifice, organizarea de acțiuni de sensibilizare, acordarea de asistență tehnică și asigurarea accesului la finanțare și la

Amendamentul

26. constată că IMM-urile **și microîntreprinderile** reprezintă vectori esențiali ai creării de locuri de muncă în Europa; subliniază că IMM-urile **și microîntreprinderile** se confruntă cu dificultăți deosebite în exploatarea oportunităților de locuri de muncă ale tranziției verzi, îndeosebi în ceea ce privește accesul la finanțare și la formare și eliminarea lacunelor în domeniul calificărilor profesionale; invită Comisia și statele membre să adopte acțiuni ambițioase pentru a furniza sprijin pentru facilitarea creării de locuri de muncă ecologice în cadrul IMM-urilor **și al microîntreprinderilor**, printre care transmiterea de informații specifice,

formare;

organizarea de acțiuni de sensibilizare,
acordarea de asistență tehnică și asigurarea
accesului la finanțare și la formare;

Or. en

Amendamentul 207

Jean Lambert

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 26 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

26a. arată faptul că un lanț valoric mai verde, care implică re-prelucrare, reparare, întreținere, reciclare și proiectare ecologică, poate oferi posibilități considerabile de afaceri pentru multe IMM-uri;

Or. en

Amendamentul 208

Ulrike Trebesius

Propunere de rezoluție

Punctul 26 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

26a. subliniază nevoia de a asigura justificarea costurilor implicate pentru întreprinderi prin rezultatele estimate; subliniază nevoia de a evita sarcinile inutile, de a atenua impactul cumulat al legislației asupra întreprinderilor, întrucât în special IMM-urile și microîntreprinderile au nevoie de un cadru normativ adecvat pentru fructificarea la maximum a potențialului de creare de locuri de muncă implicat de locurile de muncă verzi;

Or. en